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अ� याय-2: 	ब��य
, � यापार पर कर/वटै 

2.1 कर �बंध 

ह�रयाणा मू� य व�ध�त कर अ�ध�नयम, 2003 (एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम) तथा उसके अधीन 

बनाए गए �नयम अपर मु* य स�चव (आबकार  एवं कराधान) -वारा लागू /कए जात े ह1। 

आबकार  एवं कराधान आयु3 त (ई.ट .सी.) आबकार  एवं कराधान 5वभाग का 7मुख है तथा 

अपर ई.ट .सी., संयु3 त ई.ट .सी. (जे.ई.ट .सी.), उप ई.ट .सी. (डी.ई.ट .सी.) और आबकार  एवं 

कराधान अ�धका�रय< (ई.ट .ओ.) -वारा उनको सहयोग ?दया जाता है। संबं�धत कर कानून< 

और �नयम< को लागू करने के Aलए आबकार  एवं कराधान �नर Bक< और अC य सहायक 

कम�चा�रय< -वारा उनको सहयोग ?दया जाता है। 

2.2 लेखापर� ा के प!रणाम 

2017-18 मF 40 इकाइय< मF से 35 इकाइय< (राजJ व: 33 और L यय: 02) के वैट/NबOP कर 

के �नधा�रण< तथा अC य अAभलेख< कP नमूना-जांच ने 2,436 मामल< मF  

` 1,653.05 करोड़ कर के अव�नधा�रण तथा अCय अ�नयAमतताएं 7कट हुई जो �नSनAलTखत 

UेTणय< के अंतग�त आत ेह1, जैसे /क ता%लका 2.1 मF वTण�त है: 

ता%लका 2.1 - लेखापर� ा के प!रणाम 

राज' व 

�. 

सं. 

)े*णयां मामल
  

क+ सं, या 

रा%श 

(`̀̀̀ करोड़ म1) 

1 ‘’ठेकेदार</5वकासक< से वैट के �नधा�रण, उ-Yहण और संYहण’’ 

पर 5वषयक लेखापर Bा  
1,142 79.78 

2. कर का अव�नधा�रण  429 235.23 

3. दोषपूण� सां5व�धक ‘फाम]’ कP J वीकृ�त  217 261.12 

4. Nब/Oय</खर द< के �छपाव के कारण कर< का अपवंचन 80 279.58 

5. आई.ट .सी. कP अ�नयAमत/गलत/अ�धक अनुम�त 186 88.01 

6. अC य अ�नयAमतताएं  314 427.67 

 कुल (I) 2,368 1,371.39 

� यय 

1. उपयो�गता 7माण-प` कP अ7ािbत 1 269.42 

2. अC य अ�नयAमतताएं 67 12.24 

 कुल (II) 68 281.66 

 कुल जमा (I+II) 2,436 1,653.05 
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चाट? 2.1 
(`̀̀̀ करोड़ म1) 

 

चाट? 2.2 
(`̀̀̀ करोड़ म1) 
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वष� के दौरान, 5वभाग ने 272 मामल< मF ` 153.19 करोड़ के अव�नधा�रण तथा अCय `ु?टयां 

Jवीकार कP िजनमF से 24 मामल< मF शाAमल ` 11.20 करोड़ वष� के दौरान तथा  

शेष पूव�वतe वष] मF इं�गत /कए गए थे। 5वभाग ने वष� 2017-18 मF 34 मामल< मF  

` 46.10 लाख वसूल /कए िजनमF शाAमल ` 23.51 लाख से संबं�धत एक मामला इस वष� 

से तथा शेष पूव�वतe वष] से संबं�धत ह1। 

�नधा�रण से संबं�धत 5वभाग मF आंत�रक लेखापर Bा 7णाल  नह ं है। ` 138.60 करोड़ से 

आवेिfटत महg वपूण� मामल< कP चचा� आगामी अनुh छेद< मF कP गई है। 

2.3 माल एवं सेवा कर (जी.एस.ट�.) के काया?G वयन के %लए तैयार� 
 

2.3.1 �' तावना 

माल एवं सेवा कर (जी.एस.ट .) का काया�C वयन 1 जुलाई 2017 से /कया गया था। 

जी.एस.ट .1 माल एवं सेवाओं कP राi यआंत�रक आपू�त� पर (मानव उपयोग के Aलए अ� कोहल 

एवं पांच 5व�न?द�f ट पेjोAलयम उg पाद<2 के अ�त�र3 त) पथृक kप से परंतु एक साथ कF l 

(सी.जी.एस.ट .) और राi य (एस.जी.एस.ट .)/संघ राi य Bे` (यू.ट .जी.एस.ट .) के -वारा 

लगाया जाता है। आगे, एकPकृत जी.एस.ट . (आई.जी.एस.ट .) माल एवं सेवाओं (आयात 

स?हत) कP अंतरा�i यीय आपू�त� पर लगाया जाता है और आई.जी.एस.ट . लगाने कP एकमा` 

शि3त लोकसभा के पास है। जी.एस.ट . के काया�C वयन से पहले अनुOAमक डीलर< -वारा 

NबOP कP Uृंखला मF माल कP राi य के अंदर NबOP पर एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम, 2003 और 

सी.एस.ट . अंतरा�i यीय L यापार या वाTणi य L यवसाय होने पर माल कP NबOP पर कर 

सी.एस.ट . अ�ध�नयम, 1956 के अनुसार उ-Yहणीय था।  

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम के 7ावधान< के 5व�नयमन हेतु राi य सरकार मF शि3त �न?हत थी 

जब/क जी.एस.ट . से संबं�धत 7ावधान कF l एवं राi य -वारा माल एवं सेवा कर प�रषद 

(जी.एस.ट .सी.) कP Aसफा�रश पर लागू /कए जात ेह1 िजसे जी.एस.ट . से संबं�धत मामल< पर 

सुझाव देने के Aलए कF l एवं सभी राi य< से 7�त�न�धg व के साथ ग?ठत /कया गया था। 

माल एवं सेवा कर नेटवक�  (जी.एस.ट .एन.) भारत सरकार -वारा आई.ट . सेवाएं 7दान करने 

के Aलए एक �नजी कंपनी के तौर पर J था5पत /कया गया था। यह करदाताओं को पंजीकरण, 

कर का भुगतान और �रटन� फाईल करने जैसी oंट-एंड आई.ट . सेवाएं 7दान करता है। 

ह�रयाणा ने मॉडल-I3 राi य का 5वक� प चुना और पंजीकरण अनुमोदन, करदाता r यौरे 

अवलोकन, �रफंड 7ोसेAसगं, एम.आई.एस. �रपोट�स इg या?द बैक-एंड आई.ट . सेवाएं 7दान 

करने के Aलए AसJ टम इंट Yेटर के तौर पर मैसज� 5व7ो AलAमटेड को �नयु3 त /कया। 

                      
1  कF l य जी.एस.ट .: सी.जी.एस.ट . और राiय जी.एस.ट ./कF l शाAसत 7देश जी.एस.ट .: एस.जी.एस.ट ./ 

य.ूट .जी.एस.ट .। 
2  पेjोAलयम उgपाद: कhचा, उhच ग�त का डीजल, पेjोल, 5वमानन टरबाइन sधन और 7ाकृ�तक गैस। 
3  मॉडल -1 राiय: जी.एस.ट .एन. -वारा 7दान कP जाने वाल  केवल oंट-एंड सेवाएं,  

मॉडल -2 राiय: जी.एस.ट .एन. -वारा 7दान कP गई oंट-एंड और बकै-एंड दोन< सेवाएं। 
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2.3.2  राज' व क+ �व@ृत 

माल एवं सेवा कर मF असिSमAलत/सिSमAलत कर< स?हत जी.एस.ट . के अंतग�त कुल 7ािbतयां 

वष� 2016-17 के दौरान जी.एस.ट . से पहले के अंतग�त ` 23,488.41 करोड़ के 5वkt वष� 

2017-18 के Aलए ` 26,442.35 करोड़ थी अथा�त ्15.42 7�तशत कP बढ़ोतर । जी.एस.ट . 

से पहले कर4 और जी.एस.ट . के अंतग�त वाJ त5वक 7ािbतयां नीच ेद  गई ह1: 

(`̀̀̀ करोड़ म1) 

वष? संशोIधत  

बजट  

अनुमान  

जी.एस.ट�.  

से पहले  

कर
 के  

अंतग?त  

�ािMतयां 

जी.एस.ट�. के अंतग?त �ािMतयां जी.एस.ट�.  

से पहले कर
  

तथा  

जी.एस.ट�.  

के अंतग?त  

�ािMतयां 

वOृP  

(�@तशत  

म1) 

�ाM त  

 @तपू@त ? 

सुरR त  

राज' व एस.जी.एस.ट�. अISम  

आई.जी.एस.ट�.  

का बंटवारा 

2013-14 17,400.00 16,774.33 लागू नह ं लागू नह ं 16,774.33    0 लागू नह ं लागू नह ं 

2014-15 19,930.00 18,993.25 लागू नह ं लागू नह ं 18,993.25 13.23% लागू नह ं लागू नह ं 

2015-16 25,000.00 21,060.23 लागू नह ं लागू नह ं 21,060.23 10.88% लागू नह ं लागू नह ं 

2016-17 26,400.00 23,488.41 लागू नह ं लागू नह ं 23,488.41 11.53% लागू नह ं लागू नह ं 

2017-18 17,380.00 15,608.92 10,833.43 667.00 27,109.35 15.42% 1,199.00 14,845.26 

कुल 1,06,110.00 95,925.14 10,833.43 667.00 1,07,425.57   1,199.00 14,845.26 

Vोत: राW य OवX त !रपोटY और Oवभाग \वारा �' तुत आकंड़े। 

उपयु�3 त ताAलका इं�गत करती है /क गत चार वष] के दौरान कुल 7ािbतय< मF बढ़ोतर  कP 

7व�ृत थी, हालां/क 2014-15 मF 7ािbतय< का 7�तशत 13.23 7�तशत से घटकर 2016-17 मF 

11.53 7�तशत हो गया और उसके बाद 2017-18 मF बढ़कर 15.42 7�तशत हो गया। 

2.3.3 राW य को  @तपू@त? 

माल एवं सेवा कर (राi य< को B�तपू�त�) अ�ध�नयम, 2017 कP धारा 5 और 6 के अनुसार 

प�रवत�न अव�ध के दौरान जी.एस.ट . मF सिSमAलत कर< के राजJ व कP 7Bे5पत नाममा` 

5वकास दर 14 7�तशत 7�त वष� होगी। वष� 2017-18 के Aलए 7Bे5पत राजJ व  

` 19,794.00 करोड़ था। देय B�तपू�त� 7Bे5पत राजJ व और राi य -वारा संY?हत वाJ त5वक 

राजJ व का अंतर है। राi य को देय B�तपू�त� को अJ थाई kप से प�रगTणत /कया जाना था 

और 7g येक दो मास कP अव�ध कP समािbत पर जार  /कया जाना था। राi य ने  

2017-18 और 2018-19 (जनवर  2019 तक) ` 1,199.00 करोड़ और ` 2,287.00 करोड़ 

B�तपू�त� 7ाb त कP। 

2.3.4 कानूनी/सांOवIधक तैयार�    

राi य सरकार ने ह�रयाणा माल एवं सेवा कर अ�ध�नयम, 2017 और ह�रयाणा  

माल एवं सेवा कर �नयम 2017 अ�धसू�चत /कया (जून 2017)। राi य मF ई-वे Nबल  

7णाल  अंतरा�i यीय लेन-देन< पर ?दनांक 1 अ7ैल 2018 से और राi य के अंदर लेन-देन< पर  

20 अ7ैल 2018 से काया�िCवत कर ?दया गया। आगे, राi य मF जी.एस.ट . के काया�C वयन के 

सरल करण के Aलए समय-समय पर राi य -वारा आवx यक अ�धसूचनाएं जार  कP गई। राi य 

                      
4  मू�य व�ध�त कर, कF l य NबOP कर, 7वेश कर, 5वलाAसता कर और मनोरंजन कर। 
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सरकार/वाTणिiयक कर 5वभाग (सी.ट .डी.) ने फरवर  2019 तक जी.एस.ट . के संबंध मF  

229 अ�धसूचनाएं/प�रप`/आदेश जार  /कए। 

2.3.5 आई.ट�. मूलभूत संरचना एवं तैयार�    

जी.एस.ट .एन. -वारा करदाताओं को पंजीकरण, भुगतान एवं �रटन�स फाईल करने कP तीन 

oंट-एंड सेवाएं 7दान करनी थी। ह�रयाणा ने जी.एस.ट . के काया�C वयन के Aलए मॉडल-I का 

5वक� प के kप मF चुना। अत: पंजीकरण, अनुमोदन, करदाता 5ववरण L यूअर, �रफंड 7ोसेAसगं, 

एम.आई.एस. �रपोट�स इg या?द जैसी बैक-एंड सेवाएं जी.एस.ट . 7शासन के Aलए J वयं राi य 

-वारा 5वकAसत /कया गया। 

भारत सरकार कP राf j य ई-गवनyस योजना (एन.ई-जी.पी.) के अंतग�त जी.एस.ट . पूव� 7णाल  

के दौरान 5वभागीय ग�त5व�धय< के L यापक कSbयूटर करण एवं वाTणिiयक कर< के Aलए 

अAभयान मोड प�रयोजना (एम.एम.पी.सी.ट .) हेतु चय�नत कP गई। 5वभाग ने AसJटम 

इंट Yेटर के kप मF मैसज� 5व7ो AलAमटेड को �नयु3 त /कया। जी.एस.ट . के काया�C वयन के 

बाद बैक-एंड एिbलकेशन कP संरचना के Aलए भी मेसस� 5व7ो AलAमटेड को सzपा गया था और 

मैसस� अCJट� और यंग एल.एल.पी. जी.एस.ट . मामल< के सलाहकार के kप मF �नयु3 त  

हुए थे। 

एम.एम.पी.सी.ट . प�रयोजना के अंतग�त िजला काया�लय< को इंटरनेट कनै3 शन  

2 एम.बी.पी.एस. कP दर पर और मु* य काया�लय को 5 एम.बी.पी.एस.कP दर पर ?दया गया 

िजसे मु* य काया�लय को 15 एम.बी.पी.एस. तक और िजला काया�लय< को 10 एम.बी.पी.एस. 

तक बढ़ा ?दया गया। राi य के सभी 59 काया�लय< ह�रयाणा राi य डाटा कF l (एस.डी.सी.) पर 

�रलायंस इंटरनेट Aलकं के मा{ यम से ह�रयाणा उg पाद पोट�ल पर ऐ3 सेस है। तथा5प, फP� ड 

काया�लय< के मामल< मF कंb यूटर ह�रयाणा राi य वाईड ए�रया नेटवक�  (एच.एस.डr � यू.ए.एन.) 

के मा{ यम से एस.डी.सी. से जुड़ ेथे। 

177 एb ल केशन 7ोYाम इंटरफेAसज (ए.पी.आई.) जी.एस.ट .एन. -वारा जार  कP गई। हालां/क, 

केवल 85 ए.पी.आई. पूण� कP गई (फरवर  2019) और शेष ए.पी.आई. 7ग�त पर थी। 

ए.पी.आई. को काया�िCवत करने के Aलए 5वभाग -वारा 5वAभC न तकनीकP समJ याओं का 

सामना /कया गया और इसकP सूचना जी.एस.ट .एन. को द  गई। 5वभाग के 28 मामले 

उg पादन पया�वरण मF और 2 मामले यूजर ए3 सेपटFस टेिJटंग (यू.ए.ट .) वातावरण से संबं�धत 

जी.एस.ट .एन. के पास लंNबत थे। जी.एस.ट . 7योजन के Aलए कोई 5वशेष मूलभूत संरचनाएं  

नह ं खर द  गई। जी.एस.ट . से पूव� 7णाल  कP सभी मूलभूत संरचनाएं 5वभाग -वारा 7यु3 त 

कर ल  गई। 
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2.3.6 Oवभाग \वारा  मता @नमा?ण �यास    

माJ टर 7AशBणा�थ�य< एवं 7AशBणा�थ�य< के Aलए जी.एस.ट . पर �रoैशर 7AशBण सFटर ऑफ 

ए3 सीलFस राf j य सीमा शु� क अकादमी, उg पाद और नार को?ट3 स, नई ?द� ल  मF दो चरण< मF 

आयोिजत कP गई (मई एवं जून 2017)। 69 माJ टर 7AशBणा�थ�य< का आई.ट . 7AशBण 

जी.एस.ट .एन. के पय�वेBण के अंतग�त चCे नई मF इC फोAसस क1 पस मF आयोिजत /कया गया। 

आगे, संयु3 त उg पाद एवं कराधान आयु3 त के J तर तक 29 अ�धका�रय< के Aलए आई.ट . 

7AशBण काय�Oम गुkYाम मF ह�रयाणा लोक 7शासन संJ थान (एच.आई.पी.ए.) मF दो चरण< 

मF आयोिजत कP गई। 

5वभाग ने भी अC य 5वभागीय अ�धका�रय< के Aलए 5वAभC न आई.ट . 7AशBण पंचकूला मF 

सी.ट .डी. मु* यालय पर आयोिजत /कए। जी.एस.ट . संबं�धत सूचना जैसे अ�ध�नयम/�नयम/ 

अ�धसूचनाएं/प�रप`/आदेश/है� प डJे क/oP3 वFटल  आJ कड 3 वैशचनज (एफ.ए.3 यू.), महg वपूण� 

�त�थया,ं ई-वे Nबल और ~डजीटल हJ ताBर सg यापन इg या?द 7दान करने के Aलए 5वभागीय 

वेबसाईट पर ‘जी.एस.ट . कोन�र’ टैब भी शुk /कया। करदाताओं कP समJ याओं/सवाल< को 

सुलझाने के Aलए एक “कF l कृत यूजर मैनुअल” भी J था5पत /कया गया। L यापार करने मF 

सुगमता के Aलए िजला J तर पर भी है� प डJे क J था5पत /कए गए।  

2.3.7 जी.एस.ट�. का काया?G वन 

जी.एस.ट .एन. -वारा करदाताओं को पंजीकरण, कर का भुगतान और �रटन�स फाईल रखने 

जैसी तीन oंट एंड सेवाएं 7दान कP गई। आगे, प�रवत�न 7ावधान< को काया�िCवत करने के 

Aलए वत�मान करदाताओं को 7वास सु5वधा भी 7दान कP गई। बैक-एंड सेवाएं जैसे पंजीकरण 

अनुमोदन, करदाता 5ववरण, अवलोकन, लेटर ऑफ अंडरटे/कंग (एल.यू.ट .) 7/Oया, �रफंड 

7बंधन, सूचना 7बंधन 7णाल  (एम.आई.एस.) �रपोट�स इg या?द राi य (मैसज� 5व7ो AलAमटेड) 

के मा{ यम से 7दान कP जा रह  थी। 

2.3.7.1  करदाताओं का पंजीकरण 

7g येक L यि3त एक वैध परमानFC ट एकाउंट नंबर (पी.ए.एन.) वाले को पूव� जी.एस.ट . से पहले 

/कसी �नयम< के अंतग�त पंजीकृत अJ थाई आधार पर पंजीकरण 7माण-प` जार  /कया गया 

था और िजC हे पंजीकरण का अं�तम 7माण-प` �नधा��रत शत] कP पूण�ता पर 7दान /कया 

जाना था। आगे, ` 20 लाख से अ�धक कP 7ारंAभक सीमा वाले करदाताओं का जी.एस.ट . के 

अंतग�त पंजीकरण /कया जाना अपे�Bत था। 

2.3.7.2  करदाताओं का �वास  

ह�रयाणा जी.एस.ट . �नयमावल , 2017 के �नयम 24 के अनुसार, /कसी भी वत�मान �नयम 

के अंतग�त पंजीकृत और िजसके पास पैन है ऐसा कोई भी L यि3त अपना ई-मेल ए�से और 

मोबाइल सं* या कP पुिfट करवाकर दाTखल सामाC य पोट�ल पर नामं/कत होगा और ऐसे 

L यि3त को अJ थाई आधार पर पंजीकरण 7दान /कया जाएगा। 7g येक L यि3त िजसे एक 

अJ थाई पंजीकरण 7दान /कया गया है सामाC य पोट�ल पर आवेदन प` मF 5व�न?द�f ट सूचना 

एवं दJ तावेज< के साथ-साथ एक आवेदन प` 7J तुत करेगा। पंजीकृत L यि3त को पंजीकरण 
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7माण-प` इलै3 jो�नकल  उपलr ध करवाया जाएगा य?द आवेदन मF 7J तुत सूचना एवं r यौरे 

सह  एवं पूण� पाए जात ेह1। 5वभाग -वारा 7दान (फरवर  2019) सूचना के अनुसार, अनं�तम 

पंजीकरण एवं सी.ट .डी. मF वत�मान पंजीकृत डीलर< के अनं�तम पंजीकरण एवं अं�तम 

पंजीकरण कP िJथ�त नीच ेद  गई ह1: 

वैट के अंतग?त पंजीकृत कुल करदाता  

(30.06.2017 को) 

वैट से  

�वा%सत डीलर 

नए  

पंजीकरण 

कुल 

2,38,828 2,14,678 2,32,039 4,46,717 

Vोत:  Oवभाग \वारा �' तुत आकंड़े। 

उपयु�3 त ताAलका दशा�ती है /क वत�मान डीलर< का 90 7�तशत जी.एस.ट . पूव� 7णाल  से 

7वाAसत थे और अंत मF जी.एस.ट . के अंतग�त पंजीकृत हुए। शेष 10 7�तशत करदाताओं ने 

C यूनतम सीमा/L यवसाय बंद होने इg या?द मF व5ृt के कारण 7वाAसत नह ं /कया।  

2.3.7.3  क1 ` एवं राW य के म� य करदाताओं का आबंटन  

जी.एस.ट . प�रषद कP Aसफा�रश< के अनुसार, ` 1.5 करोड़ टन�ओवर वाले 7वाAसत करदाताओं 

का 90 7�तशत और ` 1.5 करोड़ से अ�धक टन�ओवर वाले 7वाAसत करदाताओं का  

50 7�तशत राi य को आबं?टत /कए गए। त-नुसार, कुल 2,42,000 करदाताओं मF से राi य 

को नीच े ?दए r यौरे के अनुसार 5वतरण के 7थम चरण मF 1,80,829 करदाताओं का 

Bे`ा�धकार आबं?टत /कया गया: 

 ेaाIधकार `̀̀̀ 1.5 करोड़ से अIधक    जी.एस.ट�.  

वाले करदाताओं क+ सं, या 

`̀̀̀ 1.5 करोड़ से कम जी.एस.ट�.  

वाले करदाताओं क+ सं, या 

कुल 

राi य 25,172 (50%)   1,55,657 (90%) 1,80,829 

कF l 25,171 (50%) 17,288 (10%) 42,459 

कुल 50,343    1,72,945   2,23,288 

Vोत: Oवभाग \वारा �' तुत सूचना। 

5वभाग ने सू�चत /कया /क 2,42,000 करदाता आबंटन के 7थम चरण मF शाAमल थे और 

शेष करदाताओं का आबंटन अभी /कया जाना था। िजसमF से केवल 2,23,288 करदाता राi य 

एवं कF l को आबं?टत /कए गए। शेष 18,712 करदाता अन�धकृत करदाता, अवैध 

जी.एस.ट .आई.एन. इg या?द होने के कारण आबं?टत नह ं /कए गए। 

2.3.7.4  !रटन?स फाईल करना 

ह�रयाणा जी.एस.ट . �नयमावल , 2017 के �नयम 59 से 61 के अनुसार, एकमुx त करदाताओं 

के अ�त�र3 त करदाताओं -वारा माल और सेवाओं कP ब?ह�गामी आपू�त�य< के r यौरे फाम� 

जी.एस.ट .आर.-I मF 7J तुत करने अपे�Bत थे, माल या सेवाओं कP अंत�गामी आपू�त� के r यौरे 

फाम� जी.एस.ट .आर.-2 और एक �रटन� फाम� जी.एस.ट .आर.-3 (जी.एस.ट .आर-1 और 

जी.एस.ट .आर.-2 के मा{ यम से 7J तुत सूचना के आधार पर 7णाल  -वारा माAसक तौर पर 

इलै3 jो�नकल  सिृजत) जब/क एकमुx त करदाताओं -वारा `ैमाAसक �रटन� जी.एस.ट .आर.-4 

फाईल करनी अपे�Bत है। 
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�रटन� फाईल करने कP �नधा��रत 7/Oया नई कर 7णाल  कP 7ारंAभक अव�ध मF क?ठनाईय< के 

�नपटान के Aलए संशो�धत कP गई है। अत: जी.एस.ट .आर.-2 और जी.एस.ट .आर.-3 फाईल 

करना 5वलंNबत /कया गया और सभी करदाताओं के Aलए आगामी मास कP 20 तार ख तक 

कर के भुगतान के साथ फाम� जी.एस.ट .आर.-3, बी मF साधारण माAसक �रटन� 7J तुत  

करना अ�नवाय� था। आगे, ` 1.5 करोड़ से कम टन�ओवर वाले करदाताओं ने `ैमाAसक  

आधार पर जी.एस.ट .आर.-1 फाईल करनी थी। फाईल कP गई �रटन�स के r यौरे  

�नS नानुसार थे: 

अवIध कुल योc य  

करदाताओ ं 

क+ सीमा 

फाईल �कए गए  

जी.एस.ट�.आर.-3बी  

करदाताओ ंक+  

�@तशतता क+  

सीमा 

जी.एस.ट�.आर.-4  

फाईल �कए गए  

करदाताओ ंक+  

�@तशतता क+  

सीमा 

जी.एस.ट�.आर.-5  

फाईल �कए गए  

करदाताओ ंक+  

�@तशतता क+  

सीमा 

जी.एस.ट�.आर.-6  

फाईल �कए गए  

करदाताओ ंक+  

�@तशतता क+  

सीमा 

जलुाई 2017 से 

माच� 2018 

2,58,469 

-3,53,197 

84.52 से 98.28 76.22 से 87.21 33.33 से 50.00 35.89 से 59.02 

अ7लै 2018 से 

जनवर  2019 

3,60,761-

4,18,669 

75.58 से 89.42 82.99 से 91.68 12.50 से 50.00 56.41 से 61.52 

Vोत: Oवभाग \वारा �' तुत आकंड़े। 

जुलाई 2017 से माच� 2018 अव�ध के दौरान करदाताओं कP सं* या 2,58,469 से 3,53,197 

तक बढ़ गई परंतु जी.एस.ट .आर.-3, बी �रटन�स कP 7�तशतता 98.28 7�तशत से कम होकर 

84.52 7�तशत रह गई। इसी 7कार, एकमुx त करदाताओं -वारा जी.एस.ट .आर.-4 मF �रटन�स 

फाईल करना 87.21 से कम होकर 76.22 7�तशत हो गया (प!र%शd ट-V)। 

अ7ैल 2018 से जनवर  2019 कP अव�ध के दौरान करदाताओं कP सं*या 3,60,761 से 

बढ़कर 4,18,669 हो गई, जब/क जी.एस.ट .आर.-3बी �रटन� दाTखल करना 89.42 7�तशत से 

घटकर 75.58 7�तशत हो गया। जी.एस.ट .आर.-4 मF एकमुx त करदाताओं -वारा �रटन� 

दाTखल करना 91.68 7�तशत से घटकर 82.99 7�तशत हो गया। 

2.3.7.5  प!रव@त?त �ेfडट 

ह�रयाणा जी.एस.ट . अ�ध�नयम कP धारा 140 के साथ प?ठत ह�रयाणा जी.एस.ट . �नयमावल  

के �नयम 117 के अनुसार, पंजीकृत करदाता जी.एस.ट . पूव� �नयम के अंतग�त फाईल /कए 

वैट �रटन� मF आगे ले जाई गई इनपुट टै3 स Oे~डट कP राAश जो �रटन�स मF आगे नह ं ले जाई 

गई और संपिgत माल के संबंध मF बकाया इनपुट टै3 स Oे~डट जो �रटन� मF अYे5षत नह ं थे, 

लेने के हकदार थे। पंजीकृत L यि3त ट .आर.ए.एन.-I �नधा��रत फाम� मF �रटन� फाईल करनी 

अपे�Bत थी। तथा5प, करदाताओं को Oे~डट लेने कP अनुम�त नह ं थी जहां �नयत �त�थ से 

आगामी छ: माह कP अव�ध के Aलए तुरंत जी.एस.ट . पूव� कानून के अंतग�त सभी अपे�Bत 

�रटन�स 7J तुत नह ं कP गई। 

49,253 करदाताओं ने ट .आर.ए.एन.-I फाईल कP और ` 14,461.35 करोड़ के प�रव�त�त 

Oे~डट का दावा /कया। 2,058 करदाताओं ने ट .आर.ए.एन.-I मF 7g येक ` 10 लाख से अ�धक 

` 3,448.59 करोड़ राAश (1,203 करदाताओं ने ` 10 लाख से ` 25 लाख जो  

` 571.63 करोड़ राAश बनी और 855 करदाताओं 7g येक ने ` 25 लाख से अ�धक 

आई.ट .सी. का दावा /कया जो ` 2,876.96 करोड़ बने) आई.ट .सी. का दावा /कया।  
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अनुमत/
नर� त 
े�डट का क� ��कृत डाटा �वभाग �वारा �दान नह�ं !कया गया। 

2.3.7.6  जी.एस.ट�. के अंतग$त %रफंड 

जी.एस.ट�.एन. के अंतग)त *रफंड मोडयूल काया)/ मक नह�ं था अत: *रफंड आवेदक3 को मैनुअल 

�णाल� �वारा अनुमत !कए जा रहे ह6। *रफंड �!
या म� शेष रा9श *रफंड के 9लए इलै; <ो
नक 

कैश लेजर म� या �व9श= ट कर अव>ध क@ समािBत पर अ�यु; त इनपुट टै; स 
े�डट क@ शेष 

रा9श के *रफंड के 9लए �व9श= ट �!
याएं 
नधा)*रत क@ जा रह� थी। अ�यु; त इनपुट टै; स 


े�डट का *रफंड उस मामले म� अनुमत !कया गया जहां शूE य-दर आपू
त)यां कर के भुगतान 

के Gबना क@ गई या जब 
े�डट बJहमु)खी आपू
त)य3 पर कर क@ दर से उL चतर होने पर 

इनपुटस 
े�डट एकGNत हो गई थी। �वभाग �वारा जी.एस.ट�. उपलO ध सूचना के अनुसार 

*रफंडज क@ ि�थ
त 
नP नानुसार थी: 

(`(`(`(` करोड़ म+) 
फरवर� 2019 तक  

%रफंड का दावा 

अनमुत %रफंड अ3 वीकृत %रफंड लं	बत %रफंड 

करदाताओ ं 

क7 सं8 या 

रा9श करदाताओ ं 

क7 सं8 या 

रा9श करदाताओ ं 

क7 सं8 या 

रा9श करदाताओ ं 

क7 सं8 या 

रा9श 

8,903 1,498.12 6,809 986.45 987 114.57 1,107 337.08 

;ोत: <वभाग >वारा ?3 तुत आकंड़े। 

इस �कार, �वभाग ने पंजीकृत करदाताओं का 76 �
तशत *रफंड अनुमत !कया और दावा क@ 

गई कुल रा9श का 66 �
तशत *रफंड कर Jदया गया। 

2.3.7.7  ई-वे 	बल 

जी.एस.ट�. �णाल� म� ई-वे Gबल सजृन करने का �ावधान है जो एक ऐसा द� तावेज है िजसे 

माल के आवागमन के �ारंभ से पहले सामाE य पोट)ल से इले; <ो
नक ]प से सजृन !कया 

जाता है व वाहन के �भार� ^ यि;त �वारा अपने साथ रखा जाए।  

ई-वे Gबल का काया)E वयन अंतरा)_ यीय लेन-देन3 के 9लए 1 अ�ैल 2018 से �भावी और रा_ य3 

से बाहर लेन-देन3 के 9लए 20 अ�ैल 2018 से �भावी !कया गया था, िजसके बाद  

फरवर� 2019 तक ई-वे Gबल पोट)ल पर 1,50,355 करदाताओं का पंजीकरण !कया गया। 

1,958 <ांसपोट)र3 का भी नामांकन !कया गया। 2.12 करोड़ अंत)रा_ यीय और  

2.45 करोड़ रा_ य के भीतर ई-वे Gबल ई-वे पोट)ल पर सिृजत !कए गए। सड़क पर जांच के 

दौरान �वभाग को ऐसे 2,573 ई-वे Gबल3 का पता चला जो सह� नह�ं थे और  

7,446 आपू
त)यां Gबना ई-वे Gबल के थी जैसा नीच े�ववरण Jदया गया है: 

(`(`(`(` करोड़ म+) 
फरवर� 2019 तक जांचे गए  

ई-वे 	बल
 क7 सं8 या 

मामल
 क7 सं8 या जहां  

ई-वे 	बल गलत थे 

मामल
 क7 सं8 या जो  

ई-वे 	बल के 	बना थे 

कर और जमुा$ने  

क7 कुल रा9श 

8,09,724 2,573 7,446 94.91 

;ोत: <वभाग >वारा ?3 तुत आकंड़े। 

जैसा !क उपयु); त ता9लका दशा)ती है !क कुल 10,019 ई-वे Gबल या तो सह� थे या माल क@ 

आपू
त) Gबना ई-वे Gबल3 के क@ गई थी। �वभाग ने अस/ य/Gबना ई-वे Gबल3 के 9लए  

` 94.91 करोड़ का कर और जुमा)ना लगाया। 
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2.3.8 कानूनी मामले 

जी.एस.ट . एक Oां�तकार  कदम है िजसे राi य कर 7णाल  के महg वपूण� भाग का J थान लेने 

के Aलए J था5पत /कया गया है। इसमF 5वभाग कP सार  मानवशि3त शाAमल होगी। अत: यह 

आवx यक है /क ल गेसी 7णाल  कP लंNबत समJ याओं को दरू /कया जाए और नई 7णाल  का 

7भावी kप से काया�C वयन /कया जाए। कानूनी समJ याओं कP िJथ�त �नS नानुसार है: 

2.3.8.1  वैट मामल
 का @नधा?रण 

जी.एस.ट . के काया�C वयन से पूव� डीलर ह�रयाणा वैट अ�ध�नयम, 2003, कF l य NबOPकर 

अ�ध�नयम, 1956 और अC य कर< जैसे 7वेश कर, 5वलाAसता कर, मनोरंजन कर इg या?द के 

अंतग�त पंजीकृत थे। इसAलए, 2015-16, 2016-17 और 2017-18 (7थम �तमाह ) वष] के 

Aलए वैट के अंतग�त पंजीकृत डीलर< के �नधा�रण< का संदAभ�त वष� के दो वष] कP �नधा��रत 

अव�ध के भीतर 5वभाग -वारा पूण� /कया जाना था। ह�रयाणा वैट अ�ध�नयम मF माC य 

�नधा�रण और संवीBा �नधा�रण’ का 7ावधान है। 7g येक वष� संवीBा �नधा�रण के चयन के Aलए 

अनुदेश जार  /कए जात े ह1। वष� 2017-18 (पहल  �तमाह ) के Aलए माC य �नधा�रण और 

2016-17 के Aलए संवीBा �नधा�रण लंNबत था। वष� 2017-18 कP समािbत पर  

�नधा�रण के Aलए कुल 3,12,411 मामले थे। 5वभाग ने सू�चत /कया /क वैट के अधीन 

3,23,689 मामले और सी.एस.ट . के अंतग�त 3,23,153 मामले �नधा�रण के Aलए लंNबत थे  

(जनवर  2019)। 

2.3.8.2  बकाय
 क+ वसूल� 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम, 2003 कP धारा 26 के अनुसार इस अ�ध�नयम के अंतग�त फाईल 

कP गई �रटन�स के अनुसार देय J वीकृत /कए गए कर स?हत कोई भी देय राAश, जो भुगतान 

के Aलए 5व�न?द�f ट अं�तम �त�थ के बाद Nबना भुगतान के रह जाती है, चूककता� कP संपिgत 

का 7थम 7भार होगा और उससे वैसे वसूलनीय होगा जैसे भू-राजJ व के बकाया ह<।  

31 माच� 2018 को कुल ` 11,069.39 करोड़ के बकाया (वैट और सी.एस.ट .) लंNबत थे। 

िजसमF से ` 2,149.64 करोड़ लंNबत कोट� मामल< के कारण kके हुए थे, ` 1,208.34 करोड़ 

भूल सुधार/समीBा/अपील के कारण रोके हुए थे। ` 7,711.41 करोड़ कP शेष राAश कार�वाई के 

5वAभC न J तर< जैसे कोट�/C या�यक 7ा�धका�रय<, काया�लयीन प�रसमापक -वारा J टे आदेश के 

कारण रोकP गई थी। 

2.3.8.3     जी.एस.ट�. से पहले अवIध के !रफंड 

2013-14 से 2017-18 अव�ध के दौरान जी.एस.ट .-पूव� अव�ध के Aलए अनुमत/समायोिजत 

�रफंड कP िJथ�त �नS नानुसार थी: 

(`(`(`(` करोड़ म1) 

वष? मामल
 क+ सं, या !रफंड क+ रा%श 

2013-14 3,141 677.77 

2014-15 2,348 647.49 

2015-16 1,805 611.91 

2016-17 1,971 651.52 

2017-18 2,583 685.17 

कुल 3,273.86 

Vोत: Oवभाग \वारा �' तुत आकंड़े। 
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5वभाग ने गत पांच वष] के दौरान ` 3,273.86 करोड़ का �रफंड अनुमत/समायोिजत /कया। 

वष� 2017-18 के अंत मF, 5वभाग -वारा ` 89.96 करोड़ कP राAश वाले 348 �रफंड मामल< 

को अं�तम kप ?दया जाना था। डीलर< -वारा जी.एस.ट . से पूव� अव�ध के छोड़ ेगए दावे य?द 

कोई ह<, 5वभाग �रफंड के Aलए आवेदन करने के Aलए डीलर< को संवेदनशील बनाने पर 5वचार 

कर सकता है। यह राiय के राजJव के ?हत मF है, य?द �रफंड अनुमत करने के कारण 

राजJव मF कमी, य?द कोई हो, कP भरपाई केवल पांच साल कP संOमणकाल न अव�ध के 

दौरान कF l सरकार -वारा कP जाएगी और संOमणकाल न अव�ध के बाद के अनुमत /कया 

गया �रफंड राi य के राजJव को बुर  तरह 7भा5वत करेगा। 

2.3.9 @नd कष? 

5वभाग/सरकार जी.एस.ट . के काया�C वयन के Aलए तैयार  मF g व�रत थी जैसा /क जी.एस.ट . 

प�रषद -वारा अनुमो?दत मॉडल �नयम के अनुसार अ�ध�नयम< एवं �नयम< के अ�ध�नयमन, 

वत�मान करदाताओं का 7ाथAमक नाम 7वेश, Bमता �नमा�ण 7यास इg या?द के संदभ� मF देखी 

जा सकती है। 1 जुलाई, 2017 से �नयम</5व�नयम< मF बार-बार प�रवत�न हुए ह1, िजसके 

प�रणामJ वkप जी.एस.ट . �नधा��रत करने कP कई 7/Oयाओं का काया�C वयन नह ं हुआ। आगे, 

आई.ट . समाधान पूण� kप से 5वकAसत /कया जाना था और �रटन�स फाईल करने के बारे मF 

समJ या का समाधान नह ं हुआ था। 5वभाग -वारा ल गेसी कर 7णाल  से संबं�धत समJ याओं 

को कF l भूत L यवJ थाओं के मा{ यम से शी� सुलझाने कP आवx यकता है। 

2.4 ठेकेदार
/Oवकासक
 से वैट @नधा?रण, उ\Sहण और संSहण 
 

2.4.1 �' तावना 

आबकार� एवं कराधान Oवभाग ने अपंजीकृत डीलर
 क+ पहचान को सरल करने के %लए 

अG य Oवभाग
 से सूचना संSहण के %लए �णाल� ' थाOपत नह�ं क+। अपंजीकृत ठेकेदार
 से 

कर क+ अवसूल� के मामले, कर-@नधा?रण �ाIधका!रय
 \वारा सिृजत अ@त!रC त मांग पर 

i याज का उ\Sहण न करना, कर का उ\Sहण न होना, वैट डी-1 फाम? के दjुपयोग के %लए 

कर व जुमा?ना का न लगाना और कर क+ गलत दर लागू होने के कारण कर और i याज का 

कम उ\Sहण आई.ट�.सी. के अ@त!रC त लाभ क+ अनुम@त के कारण कर का अव@नधा?रण, 

ठेकेदार
 \वारा सकल टन?ओवर (जी.ट�.ओ.) का @छपाव और एमने'ट� ' क+म के अधीन कर 

के कम @नधा?रण के ld टांत देखे गए, िजनके प!रणाम' वjप `̀̀̀ 79.78 करोड़ के राज' व क+ 

हा@न हुई। 

ह�रयाणा मू� य व�ध�त कर (एच.वी.ए.ट .) अ�ध�नयम, 2003 के अनुसार, काय� सं5वदा मF 

नकद J थ�गत भुगतान या अC य कPमती लेन-देन /कसी चल या अचल संपिgत का संयोजन, 

�नमा�ण, भवन, फेरबदल, उg पादन, 7संJ करण, संरचना, 7J थापन, सिiजत, सुधार, मरS मत 

या चालू करने का कोई भी करार शाAमल है। 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम, 2003 ठेकेदार को ऐसे L यि3त के kप मF प�रभा5षत करता है जो या 

J वयं या उप ठेकेदार के मा{ यम से काय� सं5वदा का �नf पादन करता है। ठेकेदार को 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम के अंतग�त J वयं को धारा 11 के अंतग�त डीलर के kप मF या 

अ�ध�नयम कP धारा 9 के अंतग�त एकमुx त डीलर के kप मF पंजीकृत करवाना होता है।  

एकमुx त डीलर -वारा कुल 7ािbतय< का चार 7�तशत (11 अगJ त 2014 तक) और  

पांच 7�तशत (12 अगJ त 2014 से) कP दर पर कर का भुगतान करना अपे�Bत है और वे 
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इनपुट टै3 स Oे~डट का लाभ उठाने के Aलए पा` नह ं है। जो एकमुx त न हो ऐसा 

डीलर/ठेकेदार काय� सं5वदा के �नf पादन मF 7यु3 त माल पर लागू दर< पर कर का भुगतान 

करने का दायी होता है। 

यह सु�निxचत करने के Aलए /क 3 या एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम/सी.एस.ट . अ�ध�नयम मF 

�न?हत काय� सं5वदा से संबं�धत 5वAभC न 7ावधान< का अनुसरण /कया गया है और 3 या 

अ�ध�नयम कP उ� लंघना के Aलए दंडाg मक कदम 7ारंभ /कए गए ह1, और उ3 त अ�ध�नयम के 

अधीन देय कर, r याज जुमा�ना और अC य देय< कP वसूल  के Aलए ठेकेदार< के Aलए ह�रयाणा 

वैकि�पक कर अनुपालना J कPम 2016 नामक एमनेJट  J कPम के अधीन कर �नधा�रण कP 

सg यता जांचने के Aलए लेखापर Bा (अगJ त 2017 - माच� 2018) के दौरान 27 मF से 175 

डी.ई.ट .सी. NबOP कर (एस.ट .) काया�लय< के वष� 2014-15 से 2016-17 के दौरान तैयार 

/कए �नधा�रण से संबं�धत अAभलेख< कP नमूना-जांच कP गई। अपंजीकृत �नमाण� काय� ठेकेदार< 

के मामले सु�निxचत करने के Aलए ह�रयाणा राi य कृ5ष 5वपणन बोड� (एच.एस.ए.एम.बी.), 

ह�रयाणा शहर  5वकास 7ा�धकरण (एच.यू.डी.ए.), नगर �नगम</नगर प�रषद/नगर सAम�तय< 

(एम.सी.) और ह�रयाणा राi य सहकार  आपू�त� और 5वपणन फेडरेशन AलAमटेड 

(एच.ए.एफ.ई.डी.) से भी सूचना एकN`त कP गई। 

2.4.2 अपंजीकृत ठेकेदार
 \वारा कर का अपवंचन  
 
ठेकेदार
 का पंजीकरण 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 48 मF 7ावधान है /क कराधान 7ा�धकार  अC य 

5वभाग</�नगम</L यि3तय< से कोई भी सूचना, डटेा और आंकड़ े मांग सकता है जो /कसी 

काय�वाह  या कर 7शासन से 7ासं�गक हो। धारा 16 मF अपंजीकृत डीलर के कर उ-Yहण और 

�नधा�रण के दौरान �नधा��रत कर के बराबर जुमा�ना का 7ावधान है। 

लेखापर Bा ने उनके -वारा लगाए गए �नमा�ण काय� ठेकेदार< के बारे मF 5वAभC न 5वभाग< जैसे 

काय�कार  अAभयंता, एच.एस.ए.एम.बी.6, हुडा7, एम.सी.8, और एच.ए.एफ.ई.डी. पंचकूला से 

सूचना मंगवाई। 5वभाग<, जो 11 डी.ई.ट .सी. (एस.ट .)9 के अ�धकार Bे` अधीन थे, से 7ाb त 

सूचना से लेखापर Bा ने अवलो/कत /कया /क 5वभाग ने कर अपवंचन का पता लगाने के 

Aलए अपंजीकृत डीलर< के पहचान, पंजीकरण एवं �नधा�रण कP 7/Oया को सरल करने के Aलए 

अC य 5वभाग< से सूचना संYहण के Aलए कोई 7णाल  J था5पत नह ं कP थी। 

कर अपवंचन 

एच.वी.ए.ट . �नयमावल  2003 के �नयम 10 (2) मF 7ावधान है /क एक डीलर िजसके मामले 

मF कर यो� य मा`ा, जैसे /क एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 3 (2) मF �न?द�f ट है,  

` पांच लाख से अ�धक है, जब उसका कुल टन�ओवर /कसी वष� मF कर-यो� य सं* या से बढ़ 

                      
5 अबंाला, Aभवानी, फर दाबाद (पवू�), फर दाबाद (पिxचम), गुkYाम (पवू�), गुkYाम (पिxचम), ?हसार, जगाधर , 

जींद, कैथल, करनाल, कुkBे`, पचंकूला, पानीपत, रेवाड़ी, रोहतक तथा सोनीपत। 
6 अबंाला, Aभवानी, गुkYाम, जगाधर , जींद, रेवाड़ी तथा रोहतक। 
7 Aभवानी, फर दाबाद, गुkYाम, करनाल, पचंकूला, पानीपत तथा रेवाड़ी। 
8 अबंाला, गुkYाम, जींद, पानीपत, रेवाड़ी तथा रोहतक। 
9 अबंाला, Aभवानी, फर दाबाद, गुkYाम (पवू�), जगाधर , जींद, करनाल, पचंकूला, पानीपत, रेवाड़ी तथा रोहतक। 
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जाए उस ?दन या उससे अगले ?दन पर कर का भुगतान करने के Aलए दायी होगा। ऐसे सभी 

डीलर< के Aलए एच.वी.ए.ट . कP धारा 11 (2) के अंतग�त पंजीकरण अपे�Bत है। 

लेखापर Bा ने काय�कार  अAभयंता, एच.एस.ए.एम.बी., एच.यू.डी.ए., एम.सी. और 

एच.ए.एफ.ई.डी. पंचकूला से संY?हत सूचना कP 11 डी.ई.ट .सी. के पंजीकरण अAभलेख< के 

साथ सg यापन /कया। यह अवलो/कत /कया गया /क 1,043 �नमा�ण काय� ठेकेदार  

` पांच लाख के कर-यो� य टन�ओवर कP 7ारंAभक सीमा से अ�धक था। उC ह<ने 2014-15 से 

2016-17 के दौरान �नमा�ण काय� सं5वदाओं के �नf पादन के Aलए ` 407.29 करोड़ का 

भुगतान 7ाb त /कया था। तथा5प, ये ठेकेदार एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम के अंतग�त पंजीकृत नह ं 

थे और उC ह<ने ` 407.29 करोड़ कP NबOP को �छपाया। 

अपंजीकृत डीलर
 को पहचानने के �योजन से सवm ण करवाने म1 Oवभाग क+ Oवफलता के 

प!रणाम' वjप अपंजीकृत डीलर
 से `̀̀̀ 19.80 करोड़10 के कर क+ वसूल� नह�ं हुई और  

`̀̀̀ 19.80 करोड़ क+ अ@नवाय? पेनn ट� भी उ\Sाoय थी। 

यह इं�गत /कए जाने पर चार11 डी.ई.ट .सी. (एस.ट .) ने बताया (Aसतंबर 2017 और  

मई 2018 के म{ य) /क मामले जांच के अधीन थे। शेष सात डी.ई.ट .सी. (एस.ट .) से उg तर 

7ाb त नह ं हुआ। 

राi य सरकार �नS नAलTखत पर 5वचार करे: 

� टFड�रगं के J तर पर ठेकेदार< के ?टन मंगवाने के Aलए सभी 5वभाग<, बोड], �नगम<, 

पी.एस.यू. को �नद�श जार  करना 

� सभी �नमा�ण काय� ठेकेदार< का पता लगाने के Aलए अC य 5वभाग< से सूचना के 

आदान-7दान कP 7णाल  5वकAसत करने हेतु 5वभाग< को �नद�श देना। 

2.4.3 i याज का अनु\Sहण 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 14 (6) �नधा��रत करती है /क य?द कोई डीलर कर का 

भुगतान करने मF 5वफल रहता है तो य?द भुगतान नr बे ?दन के भीतर कर ?दया जाए तो 

उसके -वारा देय कर के अ�त�र3 त वह एक 7�तशत 7�तमाह पर साधारण r याज और य?द 

कर के भुगतान के Aलए �न?द�f ट अं�तम �त�थ से उस �त�थ तक जब वह भुगतान करता है, 

पूर  अव�ध के Aलए नr बे ?दन से अ�धक तक चूक जार  रहती है तो दो 7�तशत 7�तमाह पर 

भुगतान के Aलए दायी होगा। 

छ: डी.ई.ट .सी.12 (एस.ट .), मF लेखापर Bा ने अवलो/कत /कया /क 10 ठेकेदार< ने अ�ध�नयम 

एवं �नयमावल  के 7ावधान< के अनुसार कर का भुगतान नह ं /कया था।  

कर-�नधा�रण 7ा�धका�रय< (ए.ए.) ने ठेकेदार< के �नधा�रण को सु�निxचत /कया और  

                      
10 13.125 7�तशत कP दर पर Uम और सेवा 7भार< पर लगाए कर 25 7�तशत कटौती घटाना तथा  

ठेका देने वाल< -वारा वाJ त5वक ट .डी.एस. (11.08.14 तक 4.2 7�तशत कP दर और 12.08.14 से  

5.25 7�तशत कP दर पर) घटाना। (जी.ट .ओ. ` 407.29 करोड़ – 25 7�तशत Uम और सेवा 7भार) =  

` 101.82 करोड़। ` 407.29 करोड़ - ` 101.82 करोड़ = ` 305.47 करोड़। ` 305.47 करोड़ X  

13.125 7�तशत = ` 40.09 करोड़ - ` 20.29 करोड़ (ट .डी.एस. कटौती) = ` 19.80 करोड़)। 
11  अबंाला, गुkYाम (पवू�), पचंकूला तथा रोहतक। 
12 फर दाबाद (पवू�), गुkYाम (पवू�), गुkYाम (पिxचम), जगाधर , रोहतक तथा सोनीपत। 
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` 11.21 करोड़ कP अ�त�र3 त मांग सिृजत कP परंतु ` 7.12 करोड़ का r याज उ-Yहण करने 

मF 5वफल रहे। 

यह इं�गत /कए जाने पर, तीन ए.ए.13 ने बताया (फरवर  और मई 2018) /क तीन मामल< 

मF ` 5.51 करोड़ कP मांग सिृजत कP गई थी। आगे, ए.ए. गुkYाम (पूव�) ने बताया /क  

दो मामल< मF पुन:�नधा�रण के Aलए नो?टस जार  /कया गया था। ए.ए. जगाधर  ने बताया 

(?दसंबर 2017) /क मामला J वत: काय�वाई करने के Aलए पुनर Bण 7ा�धकार  (आर.ए.) को 

भेजा गया था। ए.ए. रोहतक ने बताया (मई 2018) /क डीलर ने मई 2017 मF  

` 0.06 करोड़ का डr � यू.सी.ट . जमा करवाया था और उसे 2014-15 वष� मF समायोिजत कर 

Aलया गया। ए.ए. का उg तर सह  नह ं था 3 य</क डीलर ने 2014-15 कP बजाए  

वष� 2017-18 के Aलए कर जमा करवाया था और एक अC य मामले मF 7J तुत ट .डी.एस. कP 

7माTणकता कP जांच कP जानी अभी लंNबत थी। ए.ए. सोनीपत ने दो मामल< के बारे मF 

बताया (मई 2018) /क डीलर ने आदेश के 5वkt संयु3 त आबकार  एवं कराधान आयु3 त 

(अपील) के सामने अपील दज� कP थी और इसे ए.ए. को वापस भेज ?दया गया और �रमांड 

मामले के Aलए काय�वाह  शुk कP गई। 

2.4.4 फाम? वैट डी-1 के दjुपयोग के %लए कर/जुमा?ना का अनु\Sहण 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 9 के अनुसार, कर कP �रयायती दर पर माल कP खर द के 

Aलए केवल एकमुx त ठेकेदार/डीलर वैट डी-114 के 7योग के Aलए हकदार ह1। य?द  

एक ठेकेदार/डीलर जो एकमुx त नह ं है, वैट डी-1 फाम� का 7योग करे वह अ�त�र3 त कर के 

भुगतान का दायी होगा, और एच.वी.ए.ट . कP धारा 7 (5) के अधीन, ऐसी पेन� ट  जो 

अ�त�र3 त कर के 1.5 गुणा से अ�धक न हो, उस पर लगाई जानी अपे�Bत है। 

सात डी.ई.ट .सी.15 (एस.ट .) मF, लेखापर Bा ने अवलो/कत /कया /क गैर-एकमुx त �नमा�ण 

काय� ठेकेदार< ने भवन/सड़क इg या?द के �नमा�ण मF 7योग के Aलए फाम� वैट डी-1 के 5वkt  

` 16.28 करोड़ मू� य के मालएं/माल खर दा था। अत: ठेकेदार अ�त�र3 त कर और पेन� ट  का 

भुगतान करने के दायी थे। ए.ए., �नधा�रण< को अं�तम �प देत ेसमय अ�त�र3 त कर और 

जुमा�ना के उ-Yहण मF 5वफल रहे। इसके प�रणामJ वkप ` 1.4516 करोड़ के अ�त�र3 त कर 

का अनु-Yहण हुआ। इसके अ�त�र3 त, ` 2.18 करोड़ का जुमा�ना भी उ-Yा�य था। 

यइ इं�गत /कए जाने पर, ए.ए. सोनीपत ने बताया (मई 2018) /क ` 0.04 करोड़ कP मांग 

सिृजत कP गई थी। तीन17 ए.ए. ने बताया (Aसतंबर 2017 और मई 2018 के म{ य) /क  

तीन मामले आर.ए. को J वत: काय�वाह  करने के Aलए भेजे गए थे। ए.ए. Aभवानी ने बताया 

(माच� 2018) /क दो मामल< मF डीलर �नयAमत पंजीकृत डीलर के तौर पर न /क ठेकेदार के 

तौर पर पंजीकृत थे।  

                      
13 फर दाबाद (पवू�), गुkYाम (पवू�), गुkYाम (पिxचम)। 
14 वटै डी-1 के 5वkt खर दे माल पर लागू दर के आधार पर प�रगTणत कर NबOP -वारा संचार नेटवक� , 

माई�नगं, Nबजल  सजृन और एक मुx त डीलर -वारा �नमा�ण काय� सं5वदा के �नf पादन के Aलए माल के 

5व�नमा�ण मF 7योग के Aलए �रयायती दर पर माल खर दने के Aलए संब�ंधत ए.ए. -वारा खर दने वाले 

डीलर को फाम� वटै डी-I जार  /कया जाता है। 
15 अबंाला, Aभवानी, गुkYाम (द�Bण), जगाधर , कैथल, पचंकूला तथा सोनीपत। 
16 वटै डी-1 के 5वkt खर दे माल पर लागू दर के आधार पर प�रगTणत कर। 
17 अबंाला, गुkYाम (द�Bण) तथा पचंकूला। 
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ए.ए. के उg तर सह  नह ं थे 3 य</क पंजीकरण 7माण-प` के अनुसार डीलर �नमा�ण काय� 

सं5वदा के काय� के Aलए पंजीकृत /कए गए थे। ए.ए. जगाधर  ने बताया (मई 2018) /क 

मामला पुन:�नधा�रण के Aलए ले Aलया गया। 

राWय सरकार लाभ क+ अनुम@त देने से पहले डी-1 फॉम? के OवjP !रयायत दर क+ 'वीकाय?ता 

को सXयाOपत करने के %लए ए.ए. को @नदmश दे सकती है। 

2.4.5 कर क+ गलत दर लागू करने के कारण कर और i याज का कम उ\Sहण 

11 डी.ई.ट .सी. (एस.ट .)18 मF, लेखापर Bा ने अवलो/कत /कया /क 25 गैर-एकमुx त ठेकेदार< 

ने 2014-15 और 2016-17 के म{ य ` 107.44 करोड़ मू� य के �नमा�ण काय� �नf पा?दत 

/कए और एकमुx त ठेकेदार< के Aलए लागू दर< पर कर का भुगतान /कया। ए.ए. ने सं5वदा मF 

7यु3 त माल पर लागू दर पर कर कP बजाय एकमुx त दर< पर �नधा�रण /कया गया। इसके 

प�रणामJ वkप ` 7.57 करोड़ का कम उ-Yहण हुआ। इसके अ�त�र3 त, ` 0.69 करोड़ का 

r याज भी उ-Yा�य था। 

यह इं�गत /कए जाने पर,  

• सात ए.ए.19 ने बताया (माच� और मई 2018 के म{ य) /क 16 मामले J वत: कार�वाई 

के Aलए आर.ए. को भेजे गए थे।  

• ए.ए. गुkYाम (पूव�) ने बताया (मई 2018) /क एक मामले मF ` 0.17 करोड़ कP मांग 

सिृजत कP गई थी और एक अC य मामले मF पुन:�नधा�रण के Aलए नो?टस जार  /कया 

गया था।  

• ए.ए. हांसी (?हसार) ने बताया (अ7ैल 2018) /क पुन:�नधा�रण के Aलए नो?टस जार  

/कया गया था। ए.ए. करनाल ने बताया (माच� 2018) /क एक मामले मF नो?टस जार  

/कया गया था और अC य मामले मF मामला जांच अधीन था।  

• ए.ए. पानीपत ने एक मामले मF बताया (मई 2018) /क मामला जांच अधीन था और 

एक अC य मामले मF (फरवर  2017) आदेश संशो�धत /कया गया और  

` 6.65 लाख कP अ�त�र3 त मांग सिृजत कP गई थी।  

• ए.ए. पंचकूला ने बताया (?दसंबर 2017) /क मामला आर.ए. से वापस भेज ?दया गया 

और डीलर को नो?टस जार  कर ?दया गया।  

• ए.ए. सोनीपत ने बताया (मई 2018) /क एम.सी. भी राi य सरकार का एक 5वभाग 

था। अत: कर कम दर पर सह  उ-Yह त /कया गया था। ए.ए. का उg तर सह  नह ं 

3 य</क ठेकेदार गैर-एकमुx त ठेकेदार था और माल पर लागू दर पर कर के भुगतान का 

दायी था। 

2.4.6 समथ?क द' तावेज
 के 	बना उप-संOवदा पर कर क+ छूट 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 42 मF 7ावधान है /क ठेकेदार और उप-ठेकेदार दोन< संपिgत 

के हJ तांतरण के संबंध मF संयु3 त kप से और कई बार कर के भुगतान के दायी होत ेह1 चाहे 

उप ठेकेदार -वारा �नमा�ण काय� सं5वदा के �नf पादन मF शाAमल माल या /कसी अC य kप मF 

                      
18  अबंाला, फर दाबाद (पिxचम), गुkYाम (पवू�), गुkYाम (द�Bण), ?हसार, जगाधर , करनाल, कुkBे`, पचंकूला, 

पानीपत तथा सोनीपत। 
19 अबंाला, फर दाबाद (पिxचम), गुkYाम (पवू�), गुkYाम (द�Bण), जगाधर , कुkBे` तथा पचंकूला। 
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शाAमल ह<। ठेकेदार -वारा कोई कर भुगतान यो� य नह ं है य?द वह ए.ए. कP संतुिfट पर यह 

7माTणत कर दे /क उप ठेकेदार -वारा कर का भुगतान कर ?दया गया और ऐसे कर का 

�नधा�रण अं�तम कर ?दया गया है। 

दो डी.ई.ट .सी.20 (एस.ट .) मF, लेखापर Bा ने अवलो/कत /कया /क दस ठेकेदार< ने  

` 101.01 करोड़ मू� य कP उप-सं5वदा पर �नधा�रण आदेश/उप ठेकेदार< -वारा भुगतान /कए 

कर का 7माण जैसे समथ�क दJ तावेज< Nबना कर कP छूट का दावा /कया। �नधा�रण< को 

अं�तम �प देत ेसमय, ठेकेदार< -वारा कP गई घोषणा के आधार पर समथ�क दJ तावेज< के 

Nबना उप सं5वदा कP छूट कP अनुम�त दे द  गई िजसमF ` 9.98 करोड़ कP कर देयता  

शाAमल थी। 

यह इं�गत /कए जाने पर, ए.ए. गुkYाम (पूव�) ने बताया (मई 2018) /क छ: मामल< मF 

पुन:�नधा�रण काय�वाह  शुk कP गई थी। ए.ए. गुkYाम (द�Bण) ने बताया (मई 2018) /क 

चार मामले J वत: कार�वाई करने के Aलए आर.ए. के पास भेजे गए थे। 

2.4.7 सX यता क+ जांच के 	बना @नमा?ण काय? संOवदा कर (डi n यू.सी.ट�.) के लाभ क+ 
अनुम@त देना 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम 2003 कP धारा 24(5) के 7ावधान के अनुसार, राi य सरकार को 

उप-धारा (3) के अनुkप भुगतान /कया गया कोई भी कर उप-धारा (4) के अधीन उसे जार  

7माण-प` के 7ा�धकार पर, इस अ�ध�नयम के अधीन उसके -वारा भुगतान यो� य कर के 

साथ भुगतान /कए जाने वाले -वारा समायोजन यो� य होगा और ए.ए. इस बारे मF 7माण-प` 

7J तुत /कए जाने पर, भुगतान के 5व�धवत ्सg यापन के बाद ऐसे समायोजन के लाभ कP 

अनुम�त देगा। 

तीन डी.ई.ट .सी.21 (एस.ट .) मF, लेखापर Bा ने अवलो/कत /कया /क 16 ठेकेदार< ने  

` 6.26 करोड़ के डr � यू.सी.ट . के लाभ का दावा /कया। ए.ए. ने �नधा�रण को अं�तम �प देत े

समय समय डr � यू.सी.ट . 7माण-प` 7ाb त /कए Nबना ` 6.26 करोड़ के लाभ कP अनुम�त दे 

द । अत: �नमाण� काय� ठेकेदार< को डr � यू.सी.ट . के लाभ कP अनुम�त के औ�चg य का 

लेखापर Bा मF सg यापन नह ं /कया जा सका। 

यह इं�गत /कए जाने पर, तीन ए.ए.22 ने बताया (मई 2018) /क 15 मामल< मF डr � यू.सी.ट . 

के सg यापन के Aलए प` संबं�धत डी.ई.ट .सी. को जार  कर ?दए गए।  

ए.ए. गुkYाम (पूव�) ने एक मामले मF बताया (मई 2018) /क डr � यू.सी.ट . का लाभ सg यापन 

के बाद ?दया गया था। ए.ए. का उg तर तक� संगत नह ं था 3 य</क ` 2.26 लाख के भुगतान 

का सg यापन दै�नक संYहण रिजJ टर (डी.सी.आर.) के आंकड़< के अनुसार नह ं  

/कया गया। 

2.4.8 प!रगणना भूल के कारण कर का अव@नधा?रण 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 19 के अंतग�त, कोई भी कराधान 7ा�धकार  या अपील 

7ा�धकार , /कसी भी मामले मF, इसके -वारा पा�रत आदेश कP 7�त कP आपू�त� कP �त�थ से 

                      
20 गुkYाम (पवू�) तथा गुkYाम (द�Bण)। 
21 Aभवानी, गुkYाम (पवू�) तथा गुkYाम (उg तर)। 
22 Aभवानी, गुkYाम (पवू�) तथा गुkYाम (उg तर)। 
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दो वष] कP अव�ध के भीतर, /कसी भी समय पर, इससे 5वपर त kप मF 7भा5वत L यि3त को 

सुनवाई का यथो�चत अवसर देने के बाद मामले के �रकाड� से 7g यB /कसी Aल5पकPय या 

गTणतीय भूल को सुधार सकती है। 

चार डी.ई.ट .सी.23 (एस.ट .) मF, लेखापर Bा ने अवलो/कत /कया /क चार मामल< मF �नधा�रण 

को अं�तम �प देत ेसमय समय ए.ए. ने ` 94.21 लाख का कर प�रगTणत /कया था परंतु 

आंकड़< का योग करत े हुए इसे ` 40.86 लाख दशा�या गया था िजसके प�रणामJ वkप  

` 53.35 लाख कर का अव�नधा�रण हुआ। 

यह इं�गत /कए जाने पर ए.ए. पंचकूला और गुkYाम (पिxचम) ने बताया (Aसतंबर 2017 और 

मई 2018) /क ` 38.29 लाख कP मांग सिृजत कP गई। ए.ए. गुkYाम (पूव�) ने बताया 

(जनवर  2018) /क पुन:�नधा�रण काय�वाह  शुk कर द  गई। ए.ए. शाहबाद, (कुkBे`) ने 

बताया (अगJ त 2017) /क मामले कP पुन: जांच कP जाएगी।  

2.4.9 आई.ट�.सी. के अIधक लाभ क+ अनुम@त देने के कारण कर का अव@नधा?रण 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 8 के अंतग�त वैट डीलर -वारा खर दे गए /कसी भी माल 

का इनपुट कर उसके -वारा इस माल कP NबOP पर राi य को भुगतान /कए गए कर कP राAश 

होगी। NबOP के अ�त�र3 त अC य /कसी भी तरह से माल के �नपटान पर आई.ट .सी. अनुमत 

नह ं है। य?द राi य मF खर दे गए माल का �नपटान आंAशक kप से NबOP के -वारा और 

आंAशक kप से J टॉक J थानांतरण -वारा /कया जाता है, ऐसे माल पर इनपुट कर  

7ो-राटा आधार पर प�रगTणत /कया जाएगा। 

लेखापर Bा ने डी.ई.ट .सी. (एस.ट .) गुkYाम (पूव�) मF अवलो/कत /कया /क �नधा�रण को 

अं�तम �प देत ेसमय ए.ए. ने ` 1.61 करोड़ मू� य के माल कP खर द पर ` 0.17 करोड़ के 

आई.ट .सी. कP अनुम�त द । डीलर ने ` 1.03 करोड़ मू� य का माल बेचा तथा  

शेष माल �नमा�ण काय� सं5वदा के �नf पादन मF 7योग कर Aलया चंू/क डीलर ने L यापार और 

�नमा�ण काय� सं5वदा के Aलए पथृक लेखाओं को नह ं रखा था आई.ट .सी. को �नमा�ण काय� 

सं5वदा मF माल के 7योग के Aलए अनुपा�तक kप से �रवस� /कया जाना था। अत: आई.ट .सी.  

` 0.13 करोड़24 के कर का अव�नधा�रण हुआ। 

यह इं�गत /कए जाने पर, ए.ए. गुkYाम (पूव�) ने बताया (जनवर  2018) /क पुन:�नधा�रण 

काय�वाह  शुk कर द  गई। 

2.4.10  कर योc य टन?ओवर के कम @नधा?रण के कारण कर का अव@नधा?रण 

पांच डी.ई.ट .सी.25 (एस.ट .) मF, यह अवलो/कत /कया गया /क नौ ठेकेदार< के मामले मF ए.ए. 

ने ` 198.71 करोड़ के कर यो� य टन�ओवर (ट .ट .ओ.) का �नधा�रण /कया था। तथा5प, 

सं5वदा देने वाल< -वारा जार  डr � यू.सी.ट . 7माण प`< के अनुसार, डीलर< ने  

` 225.80 करोड़ (एकमुx त और गैर एकमुx त के अधीन Oमश: ` 196.06 करोड़ और  

` 29.74 करोड़) मू� य के �नमा�ण काय] का �नf पादन /कया। इस 7कार, ` 27.09 करोड़ 

                      
23 गुkYाम (पवू�), गुkYाम (पिxचम), कुkBे` तथा पचंकूला। 
24  ` 16,66,499 (आई.ट .सी.) x ` 4,10,16,214 (एकमुx त काय�)  

               = ` 5,13,48,163 (जी.ट .ओ.) 
25 अबंाला, गुkYाम (पवू�), ?हसार, कैथल तथा पचंकूला। 
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ट .ट .ओ. का कम �नधा�रण था। इसके प�रणामJ वkप ` 1.76 करोड़ के कर का अव�नधा�रण 

हुआ। इसके अ�त�र3 त, ` 0.21 करोड़ का r याज भी उ-Yा�य था। 

यह इं�गत /कए जाने पर,  

• ए.ए. पंचकूला ने बताया (मई 2018) /क ` 37.20 लाख कP मांग सिृजत कP  

गई थी।  

• ए.ए. अंबाला ने बताया (माच� 2018) /क मामला पुन:�नधा�रण के Aलए भेजा गया था।  

• ए.ए. गुkYाम (पूव�) ने एक मामले मF बताया (Aसतंबर 2017) /क कुल 7ािbत 5ववरणी 

के अनुसार जी.ट .ओ. ` 4.73 करोड़ कP बजाय ` 4.35 करोड़ था। ए.ए. का उg तर 

तक� संगत नह ं है, 3 य</क कटौती /कए गए डr � यू.सी.ट . के आधार पर भुगतान यो� य 

कुल जी.ट .ओ./ट .ट .ओ. ` 4.73 करोड़ था। एक अC य मामले मF ए.ए. ने बताया 

(अ3 तूबर 2017) /क ` 66.86 करोड़ का जी.ट .ओ. �रटन� के kप मF Aलया गया।  

ए.ए. का उg तर तक� संगत नह ं था 3 य</क कटौती /कए गए डr � यू.सी.ट . के आधार पर 

जी.ट .ओ./ट .ट .ओ. ` 71.45 करोड़ प�रकAलत हुआ। ये एकमुx त ठेकेदार थे और 

उनका जी.ट .ओ. और ट .ट .ओ. समान है। ए.ए. ने आगे बताया (?दसंबर 2017 और 

मई 2018 के म{ य) /क पुन�न�धा�रण काय�वाह  तीन मामल< मF शुk हुई थी।  

• ए.ए. कैथल ने बताया (अ7ैल 2018) /क ` 30.39 करोड़ कP राAश बैलFस शीट के 

अनुसार ल  गई थी। ए.ए. का उg तर तक� संगत नह ं था 3 य</क डr � यू.सी.ट .  

7माण-प` के अनुसार जी.ट .ओ. ` 36.31 करोड़ था। 

2.4.11  कारण !रकाड? �कए 	बना )म एवं सेवाओं क+ अIधक कटौती 

एच.वी.ए.ट . �नयमावल  के �नयम 25 के उप�नयम 2 के अनुसार, कर यो� य टन�ओवर मF 

शाAमल राAश सं5वदा के अधीन डीलर को भुगतान /कया गया या भुगतान यो� य कुल 7�तफल 

होगा और Uम, सेवाएं तथा इस तरह के अC य 7भार इसमF शाAमल नह ं ह<गे। जहां Uम 

सेवाओं तथा इस तरह के अC य 7भार कP राAश डीलर कP लेखा पुिJतकाओं से �निxचत न हो, 

7भार< कP राAश Aस5वल �नमा�ण काय] के Aलए मू� य यो� य 7�तफल के 25 7�तशत पर 

प�रगTणत कP जाएगी। य?द डीलर कुल सं5वदा मू� य के 25 7�तशत से अ�धक Uम,  

सेवा एवं अC य ऐसे 7भार< पर कटौती का दावा करता है, ए.ए. दाव< कP जांच के बाद  

डीलर के दावे कP अनुम�त दे सकता है और दावा J वीकृत करने के Aलए कारण AलTखत मF 

�रकाड� करेगा। 

लेखापर Bा ने डी.ई.ट .सी. (एस.ट .) अंबाला के काया�लय मF अवलो/कत /कया /क  

तीन ठेकेदार< ने ` 10.11 करोड़ का काय� पूण� /कया था। उC ह<ने Uम और सेवाओं के एवज 

मF ` 3.91 करोड़ (31.62 7�तशत से 40 7�तशत) कP कटौती का दावा /कया और ए.ए. ने 

दावे कP अनुम�त दे द । अ�धक दर पर Uम 7भार< कP अनुम�त देने के औ�चg य का उ� लेख 

ए.ए. -वारा �नधा�रण मF नह ं /कया गया। 25 7�तशत पर कटौती ` 2.53 करोड़ प�रकAलत 

हुई। अत: लेखापर Bा मF �नमा�ण काय� ठेकेदार< को 25 7�तशत से अ�धक ` 1.39 करोड़ 

राAश के Uम और सेवाओं कP कटौती कP अनुम�त देने के औ�चg य का सg यापन नह ं /कया 

जा सका। 

यह इं�गत /कए जाने पर ए.ए. अंबाला ने कहा (माच� 2018) /क तीन मामले पुनर Bण 

7ा�धकार  को J वत: कार�वाई के Aलए भेजे गए। 
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2.4.12  ठेकेदार को ठेका देने वाले \वारा आपू!रत माल पर कर का उ\Sहण न �कया जाना 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 2(1) (जेड.ई.) मF 7ावधान है /क �नमा�ण काय� सं5वदा के 

�नf पादन मF शाAमल माल (चाहे सामान या अC य /कसी kप मF) संपिgत का हJ तांतरण, जहां 

ऐसा हJ तांतरण, नकद हो, J थ�गत भुगतान या अC य मू� यवान 7�तफल हो, ऐसा हJ तांतरण, 

हJ तांतरण करने वाले L यि3त -वारा इस माल कP NबOP माना जाएगा। 

लेखापर Bा ने डी.ई.ट .सी. (एस.ट .) पंचकूला के काया�लय मF अवलो/कत /कया /क �नमा�ण 

काय� सं5वदा के �नf पादन के Aलए ठेकेदार को 5वभाग/सं5वदादाता -वारा ` 1.85 करोड़ मू� य 

का माल 7दान /कया गया और इसे ठेकेदार -वारा उसके वाTणi य खात ेमF ?दखाया गया। 

�नधा�रण को अं�तम �प देत ेसमय समय ए.ए. ने 5वभाग -वारा आपू�रत माल कP लागत के 

5वkt ` 1.85 करोड़ कP कटौती कP अनुम�त दे द  जो अनुम�त यो� य नह ं थी। 

प�रणामJ वkप ` 0.21 करोड़ के कर का अव�नधा�रण हुआ। 

यह इं�गत /कए जाने पर, ए.ए. ने कहा (मई 2018) /क मामले का पुन:�नधा�रण /कया गया 

और जुमा�ना और r याज स?हत ` 1.54 करोड़26 कP मांग सिृजत कP गई। 

2.4.13  एमने'ट� ' क+म के अंतग?त कर का कम @नधा?रण 

राi य सरकार ने उ3 त अ�ध�नयम के अंतग�त भुगतान यो� य कर, r याज, जुमा�ना और अC य 

देय< कP वसूल  के Aलए ‘ठेकेदार< के Aलए ह�रयाणा वैकि�पक कर अनुपालना J कPम, 2016’ 

अ�धसू�चत कP (12 Aसतंबर, 2016)। J कPम का 5वक� प /कसी भी अव�ध, जो /कसी भी 

5वg तीय वष� (आवेदक अथा�त ् डवेेलपर/�नमा�णकता� -वारा चुनी जाए) मF हो सकती है और  

31 माच� 2014 को समाb त होती है, के Aलए Aलया जा सकता। इस J कPम के अंतग�त 

5वक� प लेने वाला ठेकेदार उसके L यापार से उg पC न कर, r याज या जुमा�ना के एवज मF 

एकमुx त �नपटान के kप मF, वष� के दौरान /कए गए L यापार के Aलए 7ाbत/7ाb त होने यो� य 

पूण� कुल राAश के एक 7�तशत पर एकमुx त राAश, Nबना /कसी 7कार कP कटौती के वष�वार 

भुगतान करेगा। आगे, इस 7कार देय राAश पर पांच 7�तशत कP दर पर सरचाज� 7भा�रत 

/कया जाएगा। J कPम का 5वक� प लेने वाला ठेकेदार अ�धसूचना कP �त�थ से  

नr बे ?दन< के भीतर संबं�धत ए.ए. को फाम� ट .सी.-1 मF आनलाईन आवेदन देगा।  

एक सAम�त िजसमF दो व�रf ठतम ई.ट .ओ. (संबं�धत ए.ए. से अ�त�र3 त) ह<गे और िजले मF 

तैनात संबं�धत ए.ए. फाम� ट .सी.-1 कP जांच करFगे। 

राi य सरकार ने J पf ट करण ?दया /क �नS नAलTखत घटक सकल राAश का भाग ह<गे: 

i) J थ�गत इकाई राAशय< का �रफंड 

ii) बाहर  5वकास 7भार (ई.डी.सी.) 

iii) आंत�रक 5वकास 7भार (आई.डी.सी.) 

iv) हJ तांतरण 7भार 

v) 3 लब सदJ यता, Nबजल  गैस और जल 7भार 

vi) 5वलंNबत भुगतान के Aलए संभा5वत खर ददार< से 7ाb त r याज। 

                      
26 ए.ए. ने ` 76 लाख + ` 76.90 लाख r याज + ` 2.87 लाख कP पेन� ट  - ` 1.92 लाख कP आई.ट .सी. 

का अ�धक कैर  फारवड� = ` 153.85 लाख के कर का उ-Yहण /कया। 
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चार डी.ई.ट .सी.27 (एस.ट .) मF, लेखापर Bा ने अवलो/कत /कया /क Aस5वल संरचनाओं, 

�लै�स, आवासीय इकाइय<, भवन< इg या?द के �नमा�ण मF लगे हुए 14 डवेेलपर< िजC ह<ने 

J कPम का 5वक� प Aलया था, ने 5वक� प कP अव�ध के Aलए ` 12,525.13 करोड़ कP कुल 

7ािbतय< कP घोषणा कP। फाम� ट .सी.-1, वा5ष�क लेखाओं और अC य �रकाड�स कP जांच के बाद 

5वभाग कP तीन सदJ यीय सAम�त ने ` 12,771.37 करोड़ कP सकल 7ािbत कP Aसफा�रश 

कP। संबं�धत डी.ई.ट .सी. (एस.ट .) ने सAम�त कP Aसफा�रश< को J वीकार /कया और 

` 134.10 करोड़ का कर उ-Y?हत /कया। 

अAभलेख< कP संवीBा से 7कट हुआ /क ई.डी.सी./आई.डी.सी. 7भार, हJ तांतरण 7भार, J थ�गत 

इकाइय< कP �रफंड राAश और 5वलंNबत भुगतान के Aलए संभा5वत खर ददार< से 7ाb त r याज 

इg या?द जैसी 7ािbतयां सकल राAश मF न डवेेलपर< और न ह  5वभागीय सAम�त  

-वारा शाAमल कP गई थी। इन घटक< को शाAमल करने के बाद लेखापर Bा ने कुल  

7ािbतय< कP गणना ` 14,516.93 करोड़ कP। इसका प�रणामJ वkप ` 18.33 करोड़  

(` 14,516.93 करोड - ` 12,771.37 x 1.05 7�तशत) के अव-�नधा�रण मF हुआ। 

यह इं�गत /कए जाने पर, ए.ए. फर दाबाद (पूव�) ने बताया (अ7ैल 2018) /क एक मामले मF 

डीलर ने एक सह-डवेेलपर के kप मF 5वशेष आ�थ�क ज़ोन 5वकAसत /कया था और 7ाb त 

5वकास 7भार सह-डवेेलपर को भवन के /कराए के kप मF ?दए गए थे और /कराया राAश वैट 

के समीBा मF नह ं थी,अत: सकल 7ािbत का भाग नह ं थी।  

ए.ए. का उg तर तक� संगत नह ं था 3 य</क बैलFसशीट के अनुसार 7ािbतयां 5वकास 7भार< के 

एवज मF थी और /कराए कP आय से नह ं। ए.ए. गुkYाम (उg तर) ने दो मामल< मF बताया /क 

दो मामल< मF सकल राAश, पूण�ता (पी.ओ.सी.एम.) के 7�तशतता के आधार पर ल  गई थी। 

उg तर< को इस त� य कP रोशनी मF देखा जाना चा?हए /क एक मामले मF डीलर ने  

फाम� ट .सी.-1 मF ` 1,880.94 करोड़ कP सकल 7ािbत दशा�ई थी जो कर प�रकAलत करने के 

Aलए कP जानी चा?हए थी इसकP बजाय ` 1,842.25 करोड़ ठेकेदार कP सकल 7ािbत के तौर 

पर Aलए गए थे। अC य मामले मF Yाहक< से 7ाb त अ�Yम को { यान मF रखत ेहुए सकल राAश 

` 994.11 करोड़ कP बजाय ` 1,073.85 करोड़ होनी थी। ए.ए. गुkYाम (पूव�) ने  

10 मामल< मF बताया (मई 2018) /क मामले जांच के अधीन थे। 

राW य सरकार एमने'ट� ' क+म के अंतग?त @नपटाए गए डवेेलपर
 के सभी मामल
 क+ समी ा 

पर Oवचार करे। 

@नd कष?  

लेखापर Bा -वारा इं�गत कP गई अ�नयAमतताएं 5वभाग के `ु?टपूण� आंत�रक �नयं`ण का 

संकेत देती ह1 िजसके कारण 5वपथन और एच.वी.ए.ट . �नयमावल  के 7ावधान< कP अनुपालना 

नह ं हुई। 5वभाग ने �नमा�ण काय� ठेकेदार< के आंत�रक 5वभागीय डटेा बेस के Oास सg यापन 

के Aलए कोई यं`ावल  J था5पत नह ं कP थी िजसके प�रणामJ वkप अपंजीकृत �नमा�ण काय� 

ठेकेदार< -वारा कर अपवंचन हुआ। ठेकेदार< को Nबना सg यापन के कर के 

भुगतान/डr � यू.सी.ट . का लाभ ?दया गया। कर के कम जमा करने पर r याज के अनु-Yहण, 

फाम� वैट डी-I के दkुपयोग के Aलए जुमा�ने का अनु-Yहण, करयो� य टन�ओवर का कम 

�नधा�रण, अ�धक आई.ट .सी. कP अनुम�त, ठेकेदार को आपू�रत माल पर कर का कम 

                      
27 फर दाबाद (पवू�), गुkYाम (पवू�), गुkYाम (उg तर) तथा करनाल। 
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उ-Yहण और एमनेJट  J कPम के अंतग�त कर का कम �नधा�रण के उtरण देखे गए िजनका 

प�रणाम ` 79.78 करोड़ के राजJ व कP हा�न मF हुआ। 

यह जून 2018 मF सरकार को सू�चत /कया गया था। नवंबर 2018 मF अनुJमारक जार  करने 

के बावजूद उg तर 7ती�Bत था। 

इंIगत �कए गए मुsे लेखापर� ा \वारा क+ गई नमूना-जांच पर आधा!रत हt। Oवभाग इसी 

�कार के मामल
 क+ जांच के %लए कार?वाई शुj कर1 और आवu यक सुधारक कार?वाई कर1। 

2.5 अवैध ‘सी’ फामx पर !रयायती कर क+ अनुम@त के कारण कर का अव@नधा?रण 

कर-@नधा?रण �ाIधकार� ने फामx के सX यापन के 	बना कर क+ !रयायती दर क+ अनुम@त दे 

द� िजसके प!रणाम म1 `̀̀̀ 3.53 करोड़ के कर का अव@नधा?रण हुआ। इसके अ@त!रC त,  

`̀̀̀ 10.59 करोड़ का जुमा?ना भी उ\Sाoय था। 

कF l य NबOP कर अ�ध�नयम, 1956 कP धारा 8(4) मF 7ावधान है /क उप धारा (1) के 

अंतग�त �रयायत अंतरा�i यीय L यापार या वाTणi य के दौरान /कसी NबOP पर लागू नह ं होगी  

जब तक /क पंजीकृत डीलर, िजसे माल बेचा गया है के -वारा 5व�धवत ् भरा गया और 

हJ ताB�रत घोषणा प` डीलर, ए.ए. को 7J तुत न करे और िजसमF �नधा��रत 7ा�धकार  से 

7ाb त एक �नधा��रत फाम� 7ाbत ‘सी’28 मF �नधा��रत 5ववरण ह<। एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP 

धारा 38 के अंतग�त, कर भुगतान से बचने के Aलए गलत दJ तावेज 7J तुत करने के Aलए 

जुमा�ने के तौर पर देय कर का तीन गुणा उ-Yा�य है। ह�रयाणा सरकार ने डीलर को 

कर/�रयायत के लाभ कP अनुम�त देने से पहले 14 माच� 2006 और 16 जुलाई 2013 मF  

` एक लाख से अ�धक अंत:राi यीय या अंतरराi यीय लेन-देन< के सgयापन के Aलए अनुदेश 

जार  /कए थे। 

सात उप-आबकार  एवं कराधान आयु3 त< (NबOPकर) {डी.ई.ट .सी. (एस.ट .}29 और आबकार  

एवं कराधान अ�धकार  (ई.ट .ओ.) टोहाना के अAभलेख< कP संवीBा से 7कट हुआ /क  

18 डीलर< ने वष� 2013-14 और 2014-15 मF ` 38.49 करोड़ मू� य कP अंतरा�i यीय Nब/Oय< 

पर कर कP �रयायती दर का दावा /कया। दाव< के समथ�न मF डीलर< ने वाTणi य कर 5वभाग 

-वारा जार  50 फाम� ’सी’ राजJ थान (39), उg तराखंड (2), ?द� ल  (8) और पंजाब (1) के 

दज� /कए। संबं�धत कर-�नधा�रण 7ा�धका�रय< ए.ए. ने अ7ैल 2016 और माच� 2017 के म{ य 

�नधा�रण अं�तम /कए और संबं�धत अनुदेश< के अनुसार सg यापन के Nबना 7J तुत घोषणाओं 

पर �रयायती कर कP अनुम�त दे द । 

लेखापर Bा ने ये फाम� सg यापन के Aलए संबं�धत राi य< को भेजे और कर सूचना  

आदान-7दान 7णाल  (ट .आई.एन.ए3 स.एस.वाई.एस.) के मा{ यम से इन फाम] कP जांच भी 

कP और पाया /क संबं�धत राi य< ने डीलर< का पंजीकरण र� कर ?दया था। िJथ�त 

�नS नानुसार है: 

 

 

                      
28 यह फाम� अतंरा�i यीय L यापार मF कर कP �रयायत दर का दावा करने के Aलए खर दने वाले डीलर -वारा 

बेचने वाले डीलर को जार  /कया जाता है। 
29 फर दाबाद (पिxचम), गुkYाम (पवू�), गुkYाम (पिxचम), ?हसार, जगाधर , जींद तथा रोहतक। 
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ह!रयाणा म1  

	ब�+कता? इकाई 

डीलर
 क+  

सं, या 

जार� करने  

वाला राW य 

फामx क+  

सं, या 

के मा� यम से  

जांच क+ गई 

जींद, रोहतक, गुkYाम (पूव�), 

गुkYाम (पिxचम) तथा ?हसार  

13 राजJ थान 39 ट .आई.एन.ए3 स. 

एस.वाई.एस.-13  

सg यापन-26 

गुkYाम (पिxचम) 1 उg तराखंड 2 सg यापन-2 

जगाधर , टोहाना तथा 

फर दाबाद (पिxचम)  

3 ?द� ल  8 ट .आई.एन.ए3 स. 

एस.वाई.एस.-5  

सg यापन-3 

गुkYाम (पिxचम) 1 पंजाब 1 ट .आई.एन.ए3 स. 

एस.वाई.एस.-1 

कुल 18  50  

फाम] के सg यापन के Aलए लेखापर Bा के अनुरोध के उg तर मF राi य कर अ�धकार  

(एस.ट .ओ.), जयपुर ने सू�चत /कया (नवंबर 2017) /क राजJ थान के एक डीलर -वारा जार  

/कए गए आठ फाम� वैध नह ं थे और पंजीकरण पहले ह  र� /कया जा चुका था। एस.ट .ओ., 

जयपुर ने भी यह सूचना द  /क फ़ाम] के सg यापन के Aलए जून 2015 मF /कए गए अनुरोध 

के उg तर मF मामला 25 मई 2016 मF डी.ई.ट .सी. जींद को पहले ह  सू�चत /कया जा चुका 

था। इसके बावजूद ए.ए., जींद ने जयपुर के डीलर -वारा जार  फ़ाम� ‘सी’ पर कर कP �रयायती 

दर कP अनुम�त दे द  (3 अ3 तूबर 2016)। 

ए.ए. जगाधर  ने भी ?द� ल  के दो डीलर< -वारा जार  /कए गए ‘सी’ फाम] पर कर कP 

�रयायती दर कP अनुम�त दे द  (28 ?दसंबर 2016) इस बात से प�र�चत होत ेहुए /क ?द� ल  

के खर ददार डीलर< का पंजीकरण 10 Aसतंबर 2013 और 26 मई 2014 से र� कर ?दया 

गया था। 

इसी 7कार, ए.ए. जींद और जगाधर  ने अवैध घोषणाओं के 5वkt �रयायत< कP अनुम�त द । 

आगे, शेष छ: काया�लय< के ए.ए. ने भी अ7ैल 2016 और माच� 2017 के म{ य �नधा�रण< को 

अं�तम /कया और सg यापन के Nबना फ़ाम] पर �रयायती कर कP अनुम�त दे द ।  

इसके प�रणामJ वkप ` 3.53 करोड़ के कर का अव�नधा�रण हुआ। इसके अ�त�र3 त,  

` 10.59 करोड़ का जुमा�ना भी उ-Yा�य था। 

इं�गत /कए जाने पर, ए.ए., गुkYाम (पिxचम) ने एक मामले का पुन:�नधा�रण /कया और  

` 15.62 लाख कP मांग सिृजत कP गई (जुलाई 2017)। ए.ए. जगाधर  ने पैरा J वीकार /कया 

और कहा /क मामला पुन:�नधा��रत /कया जाएगा (?दसंबर 2017)। डी.ई.ट .सी. जींद ने सू�चत 

/कया (अ3 तूबर 2017) /क सg यापन के Aलए वाTणिiयक कर अ�धकार  (सी.ट .ओ.) जयपुर 

को प` जार  /कया गया। उg तर J वीकाय� नह ं है 3 य</क सी.ट .ओ., जयपुर डी.ई.ट .सी. जींद 

को पहले ह  त� य< कP सूचना दे चुके थे (मई 2016)। ए.ए. रोहतक ने बताया /क दो मामल< 

मF ‘सी’ फ़ाम] के सg यापन के Aलए प` भेजा गया (अगJ त 2017) एक मामले मF,  

ए.ए. रोहतक ने दावा /कया /क एक डीलर -वारा जार  /कए गए फाम� का राजJ थान कP 

वाTणिiयक कर 5वभाग कP वेबसाईट से 5व�धवत ्सg यापन /कया गया था। उg तर J वीकाय� 

नह ं था 3 य</क लेखापर Bा -वारा सg यापन पर यह पाया गया /क फाम� अवैध पाया  

गया था। 
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ए.ए. गुkYाम (पूव�), गुkYाम (पिxचम), टोहाना और रोहतक ने कहा /क सg यापन के बाद 

(जुलाई 2017 से ?दसंबर 2017) कानून के अनुसार कार�वाई कP जाएगी। ए.ए., ?हसार से 

उg तर 7ाb त नह ं हुआ। 

मामला सरकार को अ7ैल 2018 मF सू�चत /कया गया। जून और नवंबर 2018 मF  

J मरण-प`< के जार  होने के बावजूद उg तर 7ती�Bत था। 

Oवभाग उIचत सXयापन के बाद अंत:राWय और अंतर-राWय 	ब�+ पर !रयायत �दान करने के 

%लए अपने @नदmश
 का कड़ा �वत?न सु@निuचत कर सकता है। 

2.6 कम टन?ओवर पर @नधा?रण के कारण कर का अव@नधा?रण 

कर-@नधा?रण �ाIधकार� \वारा कम टन?ओवर पर कर का @नधा?रण के प!रणाम'वjप  

`̀̀̀ 13.19 करोड़ के कर का अव@नधा?रण हुआ। इसके अ@त!रC त, `̀̀̀ 43.62 लाख का जुमा?ना 

भी उ\Sाoय था। 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 15 (5) मF 7ावधान है /क य?द एक डीलर /कसी भी अव�ध 

कP �रटन�स �नधा��रत �त�थ तक 7J तुत करने मF 5वफल रहता है तो ए.ए., /कसी भी समय 

उस वष� िजससे वह �रटन� संबं�धत है, कP समािbत से तीन वष� L यतीत होने से पहले और 

डीलर को सुनवाई का उ�चत अवसर ?दए जाने के बाद उसके -वारा य?द कोई देय है, कर कP 

राAश का �नधा�रण अपनी सव�g तम समझ के अनुसार, कर सकता है और इस 7योजन के 

Aलए वह अनुमान लगा सकता है /क �नधा�रण अव�ध के Aलए उसका सकल टन�ओवर गत वष� 

कP तदनुkपी अव�ध के Aलए वह  है और इनपुट कर शूC य है। 

क) डी.ई.ट .सी. (एस.ट .), फर दाबाद (पूव�) के अAभलेख< कP संवीBा से 7कट हुआ /क 

ए.ए. ने एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 15(5) के अधीन वष� 2011-12 के Aलए एक डीलर 

के मामले का �नधा�रण /कया (25 माच� 2015) 3 य</क िजसका �नधा�रण /कया गया उसने 

2011-12 के Aलए कोई �रटन� दज� नह ं कP थी और गत वष] के जी.ट .ओ. ने 10 7�तशत 

जोड़ने के Aलए ` 418.26 करोड़ के जी.ट .ओ. पर �नधा�रण /कया। लेखापर Bा ने अवलो/कत 

/कया /क अपने अ�धकार Bे` के अधीन डीलर< -वारा बनाए गए आई.ट .सी. के Aलए दाव< के 

संबंध मF, ए.ए. फर दाबाद ने एक आबकार  एवं कराधान अ�धकार  (ई.ट .ओ.), पंचकूला और 

दसूरा ई.ट .ओ., रोहतक से दो मामले 7ाb त /कए थे। फर दाबाद के डीलर -वारा माल कP 

NबOP कP पुिfट के संदभ� मांगे गए।  

फर दाबाद के डीलर -वारा ` 128.86 करोड़ कP NबOP कP पुिfट हेतु ई.ट .ओ., रोहतक  

(23 फरवर  2015 और 17 माच� 2015 को ई.ट .ओ. काया�लय फर दाबाद मF 7ाb त हुआ) से 

संदभ� 7ाb त हुआ था, 3 य</क रोहतक मF एक डीलर ने इस राAश पर आई.ट .सी. का दावा 

/कया था। तथा5प, ई.ट .ओ., फर दाबाद -वारा 25 माच� 2015 को जी.ट .ओ. के �नधा�रण के 

समय इस राAश को { यान मF नह ं रखा गया। 

ई.ट .ओ., पंचकूला ने भी ई.ट .ओ., फर दाबाद को एक डीलर -वारा आई.ट .सी. के दावे का 

हवाला ?दया था िजसने फर दाबाद के डीलर से ` 388.78 करोड़ राAश का माल खर दा था। 

तथा5प, ई.ट .ओ. पंचकूला -वारा यथा सू�चत ` 388.78 करोड़ कP NबOP पर 5वचार  

/कए Nबना मामले का �नधा�रण /कया गया। अत: ` 13.04 करोड़ (` 517.64 करोड़ -  

` 418.26 करोड़ = ` 99.38 करोड़ x 13.125 7�तशत) के कर का अव�नधा�रण हुआ। 
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लेखापर Bा -वारा इं�गत /कए जाने (फरवर  2016), पर ए.ए. फर दाबाद (पूव�) ने बताया 

(अगJ त 2018) /क मामले का पुन:�नधा�रण /कया गया था (नवंबर 2016) और  

` 13.04 करोड़ कP अ�त�र3 त मांग सिृजत कP गई थी और वसूल  कP काय�वाह  शुk 

हो गई थी। 

ख) एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 38 मF Nब/Oय<, खर द<, आयात<, जो डीलर को एक 

कर देयता को 7भा5वत करत ेह1, को �छपाने के इरादे से झूठे या गलत लेखा या दJ तावेज 

रखने के Aलए जुमा�ने का 7ावधान है। बचाए गए कर कP राAश कP तीन गुणा रकम जुमा�ना के 

kप मF उ-Y?हत कP जाएगी। 

डी.ई.ट .सी. गुkYाम (पिx चम) के अAभलेख< कP संवीBा से 7कट हुआ /क एक डीलर ने  

वष� 2010-11 के दौरान डी.ई.ट .सी. पानीपत के एक डीलर को ` 1.11 करोड़ का �नमा�ण 

माल बेचा। गुkYाम के डीलर ने उस अव�ध के Aलए �रटन�स फाईल कP थी परंतु इस NबOP 

को �रटन�स मF शाAमल नह ं /कया। ए.ए. ने भी नवंबर 2012 मF �रटन�स के अनुसार �नधा�रण 

अं�तम कर ?दया। लेखापर Bा ने आगे देखा /क डी.ई.ट .सी. पानीपत ने गुkYाम के डीलर से 

` 1.11 करोड़ के खर द के सg यापन के Aलए डी.ई.ट .सी. गुkYाम को अनुरोध /कया।  

ए.ए. गुkYाम ने बताया (अ7ैल 2014) /क डीलर ने �रटन�स मF ` 1.11 करोड़ कP NबOP नह ं 

?दखाई थी। अ7ैल 2014 मF ` 1.11 करोड़ कP NबOP का �छपाव 7कट होने के शी� बाद इस 

मामले का पुन:�नधा�रण /कया जाना चा?हए था। यह नह ं /कया गया। डीलर ने कर के 

भुगतान से बचने के Aलए ` 1.11 करोड़ कP Nब/Oयां �छपाने के इरादे से झूठा लेखा बनाया, 

िजससे दंडक कार�वाई का दायी बन गया। इस 7कार, ए.ए. -वारा Nब/Oय< के �छपाव के Aलए 

कर के अनु-Yहण के प�रणामJ वkप ` 14.54 लाख (` 1,10,81,042 का 13.125 7�तशत) 

के कर का अपवंचन हुआ। इसके अ�त�र3 त, ` 43.62 लाख का जुमा�ना भी उ-Yा�य था। 

लेखापर Bा -वारा यह इं�गत /कए जाने पर (जनवर  2015) ए.ए. गुkYाम (पिxचम) ने 

मामले का पुन:�नधा�रण (नवंबर 2017) /कया और ` 58.18 लाख कP अ�त�र3 त मांग  

सिृजत कP। 

मामला माच� 2018/अ7ैल 2018 मF सरकार को सू�चत /कया गया था। जून और  

नवंबर 2018 मF J मरण-प` जार  करने के बावजूद उg तर 7ती�Bत था। 

Oवभाग यह सु@निuचत करने के %लए अपने आंत!रक @नयंaण को मजबूत कर सकता है �क 

@नधा?रण
 को अं@तम jप देत ेसमय अGय @नधा?रण अIधका!रय
 से �ाMत संदभx को �यान म1 

रखा गया है। Oवभाग ऐसे मामल
 क+ समी ा कर िजzमेदार� तय कर सकता है। इसके 

अ@त!रC त, लेखापर� ा \वारा इंIगत क+ गई रा%श को लेखापर� ा को सूचना के अंतग?त वापस 

�ाMत �कया जा सकता है। 

2.7 अवैध फाम? ‘एफ’ के OवjP लाभ क+ अनुम@त देने के कारण कर का अव@नधा?रण 

ए.ए. ने @नधा?रण को अं@तम {प देत ेसमय अवैध ‘एफ’ फामx के OवjP �ेषण 	ब�+ के लाभ 

क+ अनुम@त दे द� िजसके प!रणाम' वjप `̀̀̀ 1.78 करोड़ के कर के अनु\Sहण म1 हुआ। 

इसके अ@त!रC त, `̀̀̀ 5.34 करोड़ का जुमा?ना भी उ\Sाoय था। 

सी.एस.ट . अ�ध�नयम कP धारा 6 (ए) (i) मF 7ावधान है /क जहां कोई डीलर इस आधार पर 

/क ऐसे माल का J थानांतरण एक राi य से दसूरे मF उसके L यापार या उसके एजFट या 7मुख 

के /कसी अC य J थान पर ऐसे माल के J थानांतरण के कारण घ?टत हुआ था, दावा करता है 
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/क इस अ�ध�नयम के अधीन वह कर के भुगतान करने का दायी नह ं है, इस 7योजन के 

Aलए वह L यापार के अC य J थान के 7मुख अ�धकार  या उसके एजFट या 7मुख -वारा 

हJ ता�Bत फाम� ‘एफ’ मF एक घोषणा �नधा�रण अ�धकार  को 7J तुत करे। आगे, एच.वी.ए.ट . 

अ�ध�नयम कP धारा 38 मF झूठ� सूचना या गलत लेखाओं या दJ तावेज< इg या?द के आधार 

पर दाव< के Aलए दंडक कार�वाई (प�रहाय� कर का तीन गुणा/दावा /कया गया ?हतलाभ) के 

Aलए 7ावधान है। ह�रयाणा सरकार ने 14 माच� 2006 और 16 जुलाई 2013 को डीलर< के 

कर/�रयायत के लाभ कP अनुम�त देने से पहले ` एक लाख से अ�धक के अंत:राi यीय, 

अंतरा�i यीय लेन-देन को सg यापन के Aलए अनुदेश जार  /कए थे। 

डी.ई.ट .सी. (एस.ट .) जींद और कैथल के काया�लय< के अAभलेख< कP संवीBा से 7कट हुआ 

/क 10 डीलर< ने वष� 2013-14 और 2014-15 के Aलए राजJ थान मF जयपुर और हनुमानगढ़ 

मF दो फम] को ` 33.94 करोड़ राAश कP उनकP शाखा J थानांतरण</7ेषण NबOP पर छूट का 

दावा /कया था। दाव< के समथ�न मF, डीलर< ने जयपुर और हनुमानगढ़, राजJ थान मF िJथत 

अपनी-अपनी शाखाओं/एजFट< से 7ाb त 91 ‘एफ’ फाम� 7J तुत /कए। संबं�धत  

ए.ए. ने जून 2016 और माच� 2017 के म{ य �नधा�रण< को अं�तम �प ?दया और  

संबं�धत अनुदेश< के अनुसार सg यापन /कए Nबना 7J तुत घोषणाओं पर आधा�रत छूट< कP 

अनुम�त दे द । 

लेखापर Bा ने ये फाम� सg यापन के Aलए राजJ थान भेज ?दए और पाया /क कोई भी फाम� 

वाJ त5वक नह ं थी 3 य</क जयपुर मF फम� का पंजीकरण 1 अ7ैल 2013 से और हनुमानगढ़ 

का 6 जून 2012 से र� कर ?दया गया था। आगे, एस.ट .ओ, जयपुर राजJ थान ने 

लेखापर Bा को सू�चत /कया (नवंबर 2017) /क जयपुर मF फम� का पंजीकरण र� होने के बारे 

मF डी.ई.ट .सी. जींद को मई 2016 मF ए.ए, जींद के अनुरोध (जून 2015) के उg तर मF पहले 

ह  सू�चत कर ?दया गया था। तथा5प, ए.ए. जींद ने �नधा�रण (अगJ त और  

अ3 तूबर 2016) को अं�तम �प देत ेसमय इस त� य को नजरअंदाज कर ?दया और लाभ कP 

अनुम�त दे द । ए.ए., कैथल ने भी 7ेषण NबOP के लाभ कP अनुम�त सg यापन के Nबना दे 

द । इस 7कार अवैध ‘एफ’ फाम] के 5वkt 7ेषण NबOP के लाभ कP अनुम�त के प�रणाम मF  

` 1.78 करोड़30 के कर का अनु-Yहण हुआ। ` 5.34 करोड़ का जुमा�ना भी उ-Yा�य था। 

यह इं�गत /कए जाने पर ए.ए. जींद ने सू�चत /कया (अ3 तूबर 2017) /क फाम] का सg यापन 

राजJ थान सरकार कP वेबसाईट से /कया गया था और सg यता जानने के Aलए एस.ट .ओ., 

जयपुर को प` Aलखा गया था। उg तर J वीकाय� नह ं है 3 य</क एस.ट .ओ, जयपुर ने 

डी.ई.ट .सी. जींद को पहले ह  वाJ त5वक िJथ�त से अवगत करवा ?दया था (मई 2016)। ए.ए. 

कैथल से उg तर 7ाb त नह ं हुआ है। 

मामला फरवर  2018 मF सरकार को सू�चत /कया गया था। जून और नवंबर 2018 मF 

J मरण-प` जार  करने के बावजूद उg तर 7ती�Bत था। 

Oवभाग उIचत सXयापन के बाद अंत:राWय और अंतर-राWय 	ब�+ पर !रयायत �दान करने के 

%लए अपने @नदmश
 का कड़ाई से पालन सु@निuचत कर सकता है। 

                      
30 ` 33.94 करोड़ x 5.25 7�तशत = ` 1.78 करोड़।  
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2.8 ' टॉक ' थानांतरण या हा@नय
 पर आई.ट�.सी. के अIधक लाभ क+ अनुम@त देने के 
कारण कर का अव@नधा?रण 

कर-@नधा?रण �ाIधका!रय
 \वारा आई.ट�.सी. क+ कम वापसी/वापसी न करने के 

प!रणाम' वjप `̀̀̀ 9.04 करोड़ क+ आई.ट�.सी. का अIधक लाभ |दया गया। 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 8 के अधीन, वैट डीलर -वारा खर दे गए /कसी भी माल का 

इनपुट कर उसको बेच ेगए ऐसे माल पर राi य को भुगतान /कए गए कर कP राAश होगी। वह 

माल िजसका �नपटान NबOP के अ�त�र3 त अC य /कसी तर के से हुआ है पर कोई आई.ट .सी. 

अनुमत नह ं है। 

य?द राi य मF खर दा गया माल का 7योग /कया गया या �नपटान आंAशक kप से NबOP और 

आंAशक kप से J टॉक J थानांतरण -वारा /कया गया, ऐसे माल का इनपुट कर 7ोराटा आधार 

पर प�रकAलत /कया जाएगा। 

डी.ई.ट .सी. (NबOPकर) के तीन काया�लय<31 के अAभलेख< कP संवीBा से 7कट हुआ /क  

दो डीलर< ने 2012-13 और 2013-14 के दौरान ` 20,899.62 करोड़ मू� य के भवन �नमा�ण 

सामYी, गFहंू, धान और सीमFट ` 1,096.20 करोड़ के वैट के भुगतान के बाद खर दा। डीलर< 

ने ` 19,120.61 करोड़ मू� य का माल फाम� ‘एफ’32 के 5वkt हJ तांत�रत /कया। आई.ट .सी. 

J टॉक हJ तांतरण पर अनुपा�तक kप से प�रव�त�त /कया जाना था। 7ोराटा आधार पर  

आई.ट .सी. ` 994.80 करोड़ कP गणना बनती है। तथा5प, ए.ए. ने �नधा�रण को अं�तम kप 

देत े समय वल ` 986.60 करोड़ कP राAश गलत �रवस� कर द  िजसके प�रणामJव�प  

` 8.20 करोड़ के आई.ट .सी. कम �रवस�ल हुए। 

आगे, एक डीलर ने 2012-13 के दौरान राi य के भीतर ` 0.70 करोड़ के कर के भुगतान के 

बाद ` 16.68 करोड़ मू� य का पै/कंग माल खर दा और सारा माल फाम� ‘एफ’ के 5वkt 

हJ तांत�रत कर ?दया और इस 7कार डीलर आई.ट .सी. के Aलए पा` नह ं था। ए.ए. ने केवल 

` 0.15 करोड़ के आई.ट .सी. को �रवस� /कया। इसके प�रणामJ वkप ` 0.55 करोड़  

(` 0.70 करोड़ - ` 0.15 करोड़) के आई.ट .सी. का गलत लाभ हुआ। 

2.8.2 एक डीलर ने ` 4.66 करोड़ कP हा�न कP सूचना द । अनुपा�तक आई.ट .सी.  

` 0.29 करोड़ बना। ए.ए. ने �नधा�रण< को अं�तम �प देत ेसमय आई.ट .सी. को �रवस� नह ं 

/कया िजसके प�रणाम मF ` 0.29 करोड़ का गलत लाभ हुआ। 

इस 7कार, गलत �रवस�ल के प�रणामJ वkप ` 9.04 करोड़ (` 8.20 करोड़ + ` 0.55 करोड़ 

+ ` 0.29 करोड़) के आई.ट .सी. का गलत लाभ ?दया गया। 

यह इं�गत /कए जाने पर डी.ई.ट .सी. (एस.ट .) गुkYाम (पिxचम) ने सू�चत /कया  

(अ3 तूबर 2017) /क एक मामले मF ` 28.91 लाख कP अ�त�र3 त मांग सिृजत कP गई और 

एक मामला J वत: कार�वाई के Aलए पुनर Bण 7ा�धकार  को भेजा गया (अ7ैल 2017)। 

डी.ई.ट .सी. (एस.ट .) पंचकूला ने सू�चत /कया (जून 2018) /क ` 8.12 करोड़ कP अ�त�र3 त 

                      
31  गुkYाम (पवू�) (01 डीलर), गुkYाम (पिxचम) (02 डीलर) तथा पचंकूला (01 डीलर)। 
32 एक डीलर -वारा एक राi य से दसूरे मF माल के J थानांतरण पर इस आधार पर /क ऐसा J थानांतरण ऐसे 

माल का उसके L यापार /क /कसी अC य J थान या उसके एजFट या 7मुख को हJ तांतरण और इसे NबOP के 

तौर पर माने Nबना, कP वजह से हुआ था, कर कP छूट का दावा करते हुए 7J तुत कP गई घोषणा। 
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मांग सिृजत कP गई है। ए.ए. गुkYाम ने सू�चत /कया (अ3 तूबर 2018) /क मामला  

J वत: कार�वाई के Aलए पुनर Bण 7ा�धकार  को भेजा गया। 

मामला सरकार को माच� 2018 मF सू�चत /कया गया। जून और नवंबर 2018 मF J मरण-प` 

जार  करने के बावजूद उg तर 7ती�Bत था। 

Oवभाग लेखापर� ा को सूIचत करत ेहुए रा%श क+ शी} वसूल� सु@निuचत कर सकता है। 

2.9 बेच ेन गए माल पर इनपुट कर �ेfडट का गलत लाभ 

कर-@नधा?रण �ाIधकार� ने @नधा?रण को अं@तम {प देत ेसमय डयूट� एनटाईटलम1ट पासबुक 

(डी.ई.पी.बी.) जो डीलर \वारा बेचा नह�ं गया को खर�दने के %लए अदेय आई.ट�.सी. दावा क+ 

अनुम@त दे द� िजसके प!रणाम' वjप `̀̀̀ 2.89 करोड़ के इनपुट कर क+ गलत �दानगी हुई। 

इसके अ@त!रC त, `̀̀̀ 1.73 करोड़ का i याज भी उ\Sाoय था। 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 8 के अधीन, माल कP खर द पर इनपुट टै3स Oे~डट 

(आई.ट .सी.) सीधे माल कP NबOP पर या राi य या अंतरा�i यीय L यापार या वाTणi य मF उससे 

उg पा?दत माल पर कर देयता के 5वkt अनुमत है। डयूट  एनटाईटलमFट पासबुक (डी.ई.पी.बी.) 

J कPम 1997 मF भारत सरकार -वारा 7ारंभ एक �नया�त 7ोg साहन J कPम है जहां एक 

�नया�तक को �नया�त माल के मू� य के अनुपात मF उसके �नया�त< पर डयूट  Oे~डट 

एनटाईटलमFट 7ाb त होती है। इस J कPम के अधीन डी.ई.पी.बी. Oे~डट 7ाb त करने के Aलए 

�नया�तक< को महा�नदेशक, 5वदेश L यापार -वारा डी.ई.पी.बी. पावती-प` जार  /कया जाता है। 

ह�रयाणा सरकार ने J पf ट /कया (22 अ7ैल 2013) /क आई.ट .सी. केवल तभी उपलr ध है 

य?द डी.ई.पी.बी. पावती-प` पुन: NबOP के Aलए खर दे जात ेह1 और कोई आई.ट .सी. अनुमत 

नह ं होगी य?द इनका 7योग सीमा शु� क के समायोजन के Aलए हो। आगे, एच.वी.ए.ट . 

अ�ध�नयम कP धारा 14(6) के अधीन 2 7�तशत 7�तमाह कP दर पर r याज भी उ-Yा�य है। 

डी.ई.ट .सी. (एस.ट .), रेवाड़ी के अAभलेख< कP संवीBा से 7कट हुआ /क एक डीलर ने  

2012-13 के दौरान ` 2.89 करोड़ के वैट के भुगतान के बाद ` 55.02 करोड़ मू� य के 

डी.ई.पी.बी. खर दे। डीलर ने इC हF अपने -वारा देय सीमा शु� क के समायोजन के Aलए 7योग 

/कया। चंू/क पावती-प` डीलर -वारा नह ं बेच ेगए, कोई आई.ट .सी. अनुमत नह ं था। तथा5प, 

28 अ7ैल 2015 को �नधा�रण को अं�तम �प देत ेसमय, ए.ए. ने डीलर को आई.ट .सी के 

दावे कP अनुम�त दे द  िजसके प�रणामJ वkप ` 2.89 करोड़ के आई.ट .सी. कP गलत 

7दानगी हुई। ` 1.73 करोड़33 का r याज भी उ-Yा�य था।  

यह इं�गत /कए जाने पर, ए.ए. रेवाड़ी ने सू�चत /कया (फरवर  2018) /क मामला  

J वत: कार�वाई के Aलए पुनर Bण 7ा�धकार  को भेज ?दया गया। 

मामला सरकार को फरवर  2018 मF सू�चत /कया गया था। जून और नवंबर 2018 मF 

J मरण- प` जार  करने के बावजूद उg तर 7ती�Bत था। 

                      
33 ` 2.89 करोड़ पर 2 7�तशत 7�तमाह कP दर पर 1.11.2012 से 28.4.2015 अथा�त ् 29 माह और  

28 ?दन< तक r याज 7भा�रत /कया जाता है। ` 2.89 करोड़ x 2 7�तशत x 29 माह = ` 1.68 करोड़ +  

` 2.89 करोड़ x 2 7�तशत x 28/30= ` 5.59 लाख। ` 1.68 करोड़ + ` 0.05 करोड़= ` 1.73 करोड़। 
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2.10 कर का अनु\Sहण 

ए.ए. ने @नधा?रण को अं@तम {प देत ेसमय `̀̀̀ 7.08 करोड़ मूn य क+ मद
 क+ 	ब�+ को  

कर मुC त माल के तौर पर @नधा?!रत कर |दया। तथाOप, ये मद1 5.25 �@तशत और  

13.125 �@तशत क+ दर पर कर योc य हt। इसके प!रणाम' वjप `̀̀̀ 43.31 लाख क+ रा%श 

के वैट का अनु\Sहण हुआ। इसके अ@त!रC त, `̀̀̀ 24.53 लाख का i याज भी उ\Sाoय था। 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 7 (i) (ए) iii और iv के अधीन, माल के वगeकरण पर 

�नभ�र करत े हुए कर अ�ध�नयम कP सू�चय< ‘ए’ से ‘जी’ मF �न?द�f ट दर< पर उ-Yा�य है। 

अनुसूची ‘सी’ का माल 5 7�तशत पर कर यो�य है। उपयु�3 त सू�चय< मF जो मदF वगeकृत नह ं 

ह1 वे 1 जुलाई 2005 से 7भावी 12.5 7�तशत के कर के सामाC य दर पर कर यो� य है। 

आगे, 2 अ7ैल 2010 से 7भावी कर पर पांच 7�तशत कP दर पर सरचाज� भी उ-Yा�य है। 

इसके अ�त�र3 त, धारा 14(6) के अंतग�त एक 7�तशत 7�तमाह कP दर पर r याज, य?द 

भुगतान 90 ?दन< के भीतर /कया जाए और दो 7�तशत 7�तमाह य?द कर के भुगतान के 

Aलए �न?द�f ट अं�तम �त�थ से उस �त�थ तक जब वह भुगतान करता है, पूर  अव�ध के Aलए 

90 ?दन< से अ�धक चूक जार  रहती है, भी उ-Yा�य है। 

डी.ई.ट .सी. (एस.ट .) पंचकूला और जगाधर  के काया�लय के अAभलेख< कP संवीBा से 7कट 

हुआ /क तीन डीलर< ने 2013-14 और 2014-15 मF ` 5.91 करोड़ मू� य कP J ट ल J OPन 

पाईपज़, फPता और बायो sधन बेचा और NबOP को कर मु3 त के तौर पर दावा /कया।  

ए.ए., ने �नधा�रण को अं�तम �प देत े समय (नवंबर 2015, Aसतंबर 2016 और  

नवंबर 2016) डीलर के दावे को अनुम�त दे द । तथा5प ये सभी मदF अनुसूची ‘सी’ कP मदF ह1 

तथा अ�धभार स?हत 5.25 7�तशत पर कर यो� य ह1। इसके प�रणामJ वkप ` 31.04 लाख  

(` 5.91 करोड़ x 5.25 7�तशत) राAश के वैट का अनु-Yहण हुआ। ` 14.64 लाख का r याज 

भी उ-Yा�य था। 

आगे, डी.ई.ट .सी., जगाधर  के एक डीलर ने वष� 2013-14 मF ` 1.17 करोड़ मू� य के अचल 

ठोस प�रसंपिgतय< को बेचा। ए.ए. ने माच� 2017 मF �नधा�रण को अं�तम �प देत ेसमय NबOP 

पर कर उ-Yहण को छोड़ ?दया। इस माल पर 5.25 7�तशत और 13.125 7�तशत कP दर से 

कर उ-Yा�य था। इसके प�रणामJ वkप ` 12.27 लाख34 के कर का अनु-Yहण हुआ।  

` 9.88 लाख का r याज भी उ-Yा�य था। 

यह इं�गत करने पर, ए.ए. पंचकूला और जगाधर  ने सू�चत /कया /क मामले पुनर Bण 

7ा�धकार  को J वत: कार�वाई (माच� 2017 से जून 2018) के Aलए भेजे गए। 

मामला माच� एवं अ7ैल 2018 मF सरकार को सू�चत /कया गया। जून और नवंबर 2018 मF 

J मरण-प` जार  करने के बावजूद उg तर 7ती�Bत था। 

Oवभाग इस बात क+ जांच कर सकता है �क Cया ऐसे और भी मामले हt जहां गलत तर�के से 

कर छूट क+ अनुम@त द� गई है। लेखापर� ा \वारा बताए गए मामल
 के संबंध म1 शी} 

वसूल� सु@निuचत क+ जाए। 

 

                      
34 ` 37,74,409 x 5.25 7�तशत = ` 1,98,156 + ` 78,17,507 x 131.25 7�तशत = ` 10,26,048 +  

` 3,000 = ` 12,27,204. 
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2.11 प!रगणना म1 गलती के कारण कर का अव@नधा?रण 

कर-@नधा?रण �ाIधका!रय
 \वारा प!रगणना म1 गलती के कारण `̀̀̀ 41.46 लाख रा%श के कर 

का अव@नधा?रण था। 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 19 के अधीन, कोई कराधान 7ा�धकार  या अपील 

7ा�धकार , /कसी भी समय, उसके -वारा /कसी भी मामले मF पा�रत आदेश कP 7�त कP 

आपू�त� कP �त�थ से दो वष] कP अव�ध के म{ य 5वपर त kप से 7भा5वत L यि3त को सुनवाई 

का उ�चत अवसर देने के बाद मामले के �रकाड� पूण�तया J पf ट /कसी Aल5पकPय या गTणतीय 

भूल को सुधार सकती है। 

डी.ई.ट .सी., गुkYाम (पूव�) और गुkYाम (पिxचम) के अAभलेख< कP संवीBा से 7कट हुआ /क 

दो डीलर< ने 2013-14 के दौरान ` 13.12 करोड़ मू� य कP NबOP कP। ए.ए. ने 

नवंबर 2015 और माच� 2017 को �नधा�रण को अं�तम �प देत े समय प�रगणना भूल के 

कारण ` 70.87 लाख कP सह  राAश कP बजाय ` 29.41 लाख के कर का �नधा�रण /कया। 

इसके फलJ वkप ` 41.46 लाख के कर का अव�नधा�रण हुआ। 

यह इं�गत /कए जाने पर (Aसतंबर 2017), डी.ई.ट .सी. गुkYाम (पिxचम) ने बताया  

(Aसतंबर 2017), /क मामले का पुन�न�धारण /कया गया और ` 46.96 लाख कP अ�त�र3 त 

मांग सिृजत कP गई। डी.ई.ट .सी. गुkYाम (पूव�) ने सू�चत /कया /क पुन:�नधा�रण के Aलए 

डीलर को नो?टस जार  /कया गया था (जनवर  2018)। 

मामला अ7ैल 2018 मF सरकार को सू�चत /कया गया। जून और नवंबर 2018 मF J मरण-प` 

जार  करने के बावजूद उg तर 7ती�Bत था। 

2.12 i याज का अनु\Sहण 

कर-@नधा?रण �ाIधका!रय
 ने @नधा?रण को अं@तम {प देत ेसमय दो डीलर
 \वारा कर के 

Oवलं	बत भुगतान पर `̀̀̀ 27.77 लाख के i याज का उ\Sहण नह�ं �कया। 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 14(6) अC य बात< के साथ यह �नधा��रत करती है /क य?द 

कोई डीलर इसके अंतग�त बनाए गए अ�ध�नयम एवं �नयमावल  के 7ावधान< के अनुkप कर 

का भुगतान करने मF 5वफल रहता है, तो उसके -वारा देय कर के अ�त�र3 त r याज, एक 

7�तशत 7�तमाह य?द भुगतान नr बे ?दन< के भीतर /कया जाता है और दो 7�तशत 7�तमाह 

य?द चूक कर के भुगतान के Aलए �न?द�f ट अं�तम �त�थ से भुगतान करने कP �त�थ तक पूर  

अव�ध के Aलए नr बे ?दन< से अ�धक जार  रहती है, के भुगतान के Aलए दायी होगा। 

डी.ई.ट .सी. (एस.ट .) बहादरुगढ़ और गुkYाम (पूव�) के काया�लय< के अAभलेख< कP संवीBा से 

7कट हुआ /क दो मामल< मF, r याज का उ-Yहण तदनुसार 7ावधान< के अधीन यथा अपे�Bत 

नह ं /कया गया। 

बहादरुगढ़ मF, डीलर ने अ7ैल 2013 से 31 माच� 2014 कP अव�ध के दौरान देय माAसक कर 

का भुगतान आगामी मास कP 15 तार ख है कP बजाय नवंबर 2014 मF /कया। ए.ए. ने  

माच� 2017 मF वष� 2013-14 के Aलए �नधा�रण को अं�तम �प देत ेसमय, ` 43.55 लाख के 

5वलंNबत भुगतान पर, ` 11.58 लाख के r याज का उ-Yहण नह ं /कया। 
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गुkYाम मF, वष� 2012-13 के Aलए �नधा�रण से �िfटगोचर है /क �नधा�रण कP �त�थ  

(18 माच� 2016) को डीलर से ` 19.69 लाख का कर देय था। ए.ए. ने �नधा�रण को अं�तम 

�प देत ेसमय, कर का भुगतान न /कए जाने पर ` 16.1935 लाख के r याज का उ-Yहण 

नह ं /कया। 

इसके प�रणामJ वkप ` 27.77 लाख (` 11.58 लाख + ` 16.19 लाख) के r याज का 

उ-Yहण नह ं हुआ। 

यह इं�गत /कए जाने पर डी.ई.ट .सी. (एस.ट .) बहादरुगढ़ ने माच� 2018 मF बताया /क 

मामला पुनर Bण 7ा�धकार , झi जर को J वत: कार�वाई करने के Aलए भेज ?दया गया और 

ए.ए. गुkYाम (पूव�) ने माच� 2018 मF बताया /क पुन:�नधा�रण के Aलए नो?टस डीलर को जार  

कर ?दया गया। 

मामला माच� 2018 मF सरकार को सू�चत /कया गया। जून और नवंबर 2018 मF J मरण-प` 

जार  करने के बावजूद उg तर 7ती�Bत था। 

Oवभाग लेखापर� ा को सूIचत करत ेहुए रा%श क+ वसूल� सु@निuचत कर सकता है। 

2.13 अ' वीकाय? इनपुट टैC स �ेfडट 

कर-@नधा?रण �ाIधकार� ने @नधा?रण को अं@तम {प देत ेसमय Oव�ेता डीलर
 से खर�द का 

सX यापन �कए 	बना इनपुट टैC स �ेfडट के लाभ क+ अनुम@त दे द� िजसके फल' वjप  

`̀̀̀    1.28 करोड़ के इनपुट टैC स �ेfडट क+ गलत �दानगी हुई। इसके अ@त!रC त,  

`̀̀̀ 3.83 करोड़ का जुमा?ना भी उ\Sाoय था। 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 8 के अंतग�त एक वैट डीलर -वारा खर दे /कसी भी माल 

पर इनपुट टै3 स उसके ऐसे माल कP NबOP पर राi य को भुगतान /कए गए कर कP राAश 

होगी। ई.ट .सी. ह�रयाणा ने माच� 2006 और जुलाई 2013 मF अनुदेश जार  /कए /क कर के 

वाJ त5वक भुगतान के अं�तम चरण तक आई.ट .सी. का शत-7�तशत सg यापन /कए जाएगा। 

आगे, अ�ध�नयम कP धारा 38 मF झूठ� सूचना और गलत लेखाओं या दJ तावेज< के  

आधार पर दाव< के Aलए दंडक कार�वाई कर अपवंचन का तीन गुणा जुमा�ने का 7ावधान है। 

डी.ई.ट .सी. (एस.ट .) पानीपत, फर दाबाद (पूव�), गुkYाम (पूव�), के अAभलेख< कP संवीBा से 

7कट हुआ /क ए.ए. ने वष] 2013-14 (जनवर  2015, मई 2015 और माच� 2017) के Aलए 

तीन डीलर< का �नधा�रण को अं�तम �प देत ेसमय 5वOेता डीलर< से खर द का सg यापन /कए 

Nबना ` 1.28 करोड़ के आई.ट .सी. कP अनुम�त दे द । लेखापर� ा \वारा सX यापन पर यह 

पाया गया �क Oव�ेता डीलर
 ने इन डीलर
 को 	ब�+ नह�ं क+। इसके प!रणाम' वjप  

`̀̀̀ 1.28 करोड़ के आई.ट�.सी. क+ गलत �दानगी हुई। इसके अ@त!रC त, `̀̀̀ 3.83 करोड़ का 

जुमा?ना भी उ\Sाoय था। 

यह इं�गत /कए जाने पर, ए.ए. गुkYाम (पूव�) ने सू�चत /कया (अगJ त 2018) /क मामले का 

पुन:�नधा�रण /कया गया और ` 0.47 करोड़ कP मांग सिृजत कP गई। ए.ए. फर दाबाद (पूव�) 

ने सू�चत /कया (अ7ैल 2017) /क मामले का पुन:�नधा�रण /कया गया और  

                      
35 ` 19,69,540 x 1,233/30 तीन (1 नवबंर 2012 से 18 माच� 2016 तक) x 2 7�तशत। 
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` 3.24 करोड़ कP मांग सिृजत कP गई। ए.ए. पानीपत ने सू�चत /कया (फरवर  2018) /क 

मामला पुन:�नधा�रण के Aलए Aलया गया है। 

मामला अ7ैल 2018 मF सरकार को सू�चत /कया गया था। जून एवं नवंबर 2018 मF  

J मरण-प` जार  करने के बावजूद उg तर 7ती�Bत था। 

Oवभाग देय सXयापन के बाद आई.ट�.सी. के |हतलाभ क+ अनुम@त देने के %लए कड़ा तंa 

सु@निuचत कर सकता है। लेखापर� ा \वारा इंIगत रा%श को लेखापर� ा को सूIचत करत ेहुए 

वसूल �कया जा सकता है। 

2.14 कर क+ गलत दर लागू करने के कारण कर का अव@नधा?रण 

कर-@नधा?रण �ाIधका!रय
 ने, @नधा?रण को अं@तम {प देत ेसमय 13.125 �@तशत क+ बजाय 

5/5.25 �@तशत क+ दर पर कर का गलत उ\Sहण �कया िजसके प!रणाम' वjप  

`̀̀̀ 2.12 करोड़ के कर का अव-@नधा?रण हुआ। इसके अ@त!रC त, `̀̀̀ 1.27 करोड़ का i याज भी 

उ\Sाoय था। 

एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP धारा 7(i) (ए) (iv) के अधीन, सभी अवगeकृत उपभो� य मालएं  

1 जुलाई 2005 से 12.5 7�तशत कP दर से कर यो� य ह1। एच.वी.ए.ट . अ�ध�नयम कP  

धारा 7 (ए) के अंतग�त 2 अ7ैल 2010 से उ-Yा�य कर पर चार-पांच 7�तशत कP दर पर 

सरचाज� देय है। धारा 14 (6) के अधीन एक 7�तशत 7�तमाह य?द भुगतान नr बे ?दन< के 

भीतर कर ?दया जाए और दो 7�तशत 7�तमाह य?द कर के भुगतान के Aलए �न?द�f ट �त�थ 

से उस �त�थ तक जब वह भुगतान करता है, पूर  अव�ध के Aलए चूक नr बे ?दन< से अ�धक 

जार  रहती है, कP दर पर r याज भी उ-Yा�य है। 

चार36 डी.ई.ट .सी. (एस.ट .) काया�लय< के अAभलेख< कP संवीBा से 7कट हुआ /क  

वष� 2012-13 से 2013-14 के Aलए अं�तम �नधा�रण करत ेसमय छ: डीलर< को अवगeकृत 

माल कP NबOP पर कर कम दर पर �नधा�रण /कया गया जैसा /क नीच े 5ववरण ?दया  

गया है: 

(रा%श `̀̀̀ म1) 
�. 

सं. 

डी.ई.ट�.सी.  

का नाम 

@नधा?रण  

क+  

अवIध/मास 

योc य  

माल 

बेचे गए  

माल  

का  

मूn य 

सरचाज?  

स|हत  

13.125  

क+ दर  

पर  

उ\Sाoय  

कर 

5/5.25  

�@तशत  

क+ दर  

पर  

उ\S|हत  

कर 

कम  

उ\S|हत  

कर 

लेखापर� ा  

अ~ युिCतय
  

पर  

�@त��या 

1 पानीपत 2012-13  

?दनांक  

18.03.2016 

�लाई  

ऐश 

21413533 2810526 1124210 1686316 �लाई ऐश एक अवगeकृत 

मद है और 13.125 7�तशत 

कP दर पर कर-यो� य है। 

ए.ए. ने सू�चत /कया 

(फरवर  2017) /क मामला 

पुनर Bण 7ा�धकार  को 

J वत: कार�वाई करने के Aलए 

भेजा गया था। 

                      
36 पानीपत:1, फर दाबाद (पवू�): 2, फर दाबाद (पिxचम): 2, रोहतक: 1 
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�. 

सं. 

डी.ई.ट�.सी.  

का नाम 

@नधा?रण  

क+  

अवIध/मास 

योc य  

माल 

बेचे गए  

माल  

का  

मूn य 

सरचाज?  

स|हत  

13.125  

क+ दर  

पर  

उ\Sाoय  

कर 

5/5.25  

�@तशत  

क+ दर  

पर  

उ\S|हत  

कर 

कम  

उ\S|हत  

कर 

लेखापर� ा  

अ~ युिCतय
  

पर  

�@त��या 

2 फर दाबाद  

(पूव�) 

2012-13  

?दनांक  

21.01.2016 

पनीर  14953085 1962592 785037 1177555 सरकार ने 23.6.2014 को 

J पf ट /कया /क पनीर एक 

अवगeकृत मद है और 

13.125 7�तशत कP दर पर 

कर यो� य है। ए.ए. ने सू�चत 

/कया (माच� 2017) /क 

मामला पुनर Bण 7ा�धकार  

के पास J वत: कार�वाई करने 

के Aलए भेजा गया। 

3 फर दाबाद  

(पिxचम) 

2012-13  

?दनांक  

02.06.2014  

तथा  

2013-14  

?दनांक  

15.06.2015 

एयर  

कं7ेशर  

एसेसर ज  

एंड पाट�स 

19106473 2507725 1003090 1504635 सरकार ने 22.10.2009 को 

J पf ट /कया /क एयर 

कं7ेशर/r लाअर अवगeकृत मद 

है और 13.125 7�तशत कP 

दर पर कर यो� य है।  

ए.ए. ने सू�चत /कया 

(मई 2017) /क बेचे गए 

माल के Nब� ज़ कP 7J तु�त 

के Aलए नो?टस जार  /कया 

गया है। 

4 रोहतक 2013-14  

?दनांक  

20.11.2015 

b लािJटक  

J Oैप 

20009817 2626288 1000490 

(5%) 

1625798 b लािJटक J Oैप एक 

अवगeकृत मद और 13.125 

7�तशत कP दर पर कर 

यो� य है। ए.ए. ने सू�चत 

/कया (अ7ैल 2018) /क 

मामला पुनर Bण 7ा�धकार  

को J वत: कार�वाई करने के 

Aलए भेजा गया था। 

5 फर दाबाद  

(पूव�) 

2013-14  

?दनांक  

14.12.2015 

मशीनर   

पाट�स 

53607058 7035926 2814371 4221555 ए.ए. ने सू�चत /कया  

(नवंबर 2016) /क मामला 

पुनर Bण 7ा�धकार  को 

J वत: कार�वाई करने के Aलए 

भेजा गया था। 

6 फर दाबाद  

(पिxचम) 

2013-14  

?दनांक  

31.05.2016 

करFसी  

सो?ट�ग  

~डवाईAसज़ 

140057472 18382543 7353017 11029526 करFसी सो?ट�ग ~डवाईAसज़ 

एक अवगeकृत मद है और 

13.125 7�तशत कP दर पर 

कर यो� य है। ए.ए. ने सू�चत 

/कया (?दसंबर 2017) /क 

करFसी सो?ट�ग ~डवाईस एक 

कS b यूटर है। ए.ए. का उg तर 

सह  नह ं है 3 यो/क यह एक 

इलै3 jो�नक माल है और 

13.125 7�तशत कP दर पर 

कर यो� य है। 

 कुल 269147438 35325600 14080215 21245385  

इसके प�रणामJ वkप ` 2.12 करोड़ के कर का अव�नधा�रण हुआ। ` 1.27 करोड़ का r याज 

भी उ-Yा�य था।  

मामला मई 2018 मF सरकार को सू�चत /कया गया था। जून एवं नवंबर 2018 मF  

J मरण-प` जार  करने के बावजूद उg तर 7ती�Bत था। 
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Oवभाग यह सु@निuचत करने के %लए अIधक मामल
 क+ जांच कर सकता है �क कर क+ दर
 

को सह� तर�के से लगाया जा रहा है। ऊपर इंIगत क+ गई रा%श लेखापर� ा को सूIचत करत े

हुए वसूल क+ जा सकती है। 

2.15 सX यापन के 	बना सरकार� लेखाओं म1 कर जमा करने का गलत लाभ 

कर-@नधा?रण �ाIधका!रय
 ने @नधा?रण को अं@तम {प देत े समय, दो डीलर
 को  

`̀̀̀ 27.15 लाख के कर जमा करने के गलत लाभ क+ अनुम@त दे द�। इसके अ@त!रC त,  

`̀̀̀ 14.96 लाख का i याज भी उ\Sाoय था। 

ह�रयाणा सरकार को यथा लागू पंजाब 5वg तीय �नयम, वा� यूम-1 के �नयम 4.1 मF �न?हत 

7ावधान के अनुसार संबं�धत राजJ व या 7शासन 5वभाग का यह कg त�L य है /क वह देखे /क 

सरकार के देय सह  kप से एवं तुरंत �नधा��रत /कए जाएं, संY?हत /कए जाएं और राजकोष 

मF जमा /कए जाए। 5वभागीय �नयं`ण अ�धका�रय< को यह देखना चा?हए /क सरकार को देय 

सभी राAशयां �नयAमत kप से एवं तुरंत �नधा��रत कP जाएं, वसूल कP जाएं और राजकोष मF 

5व�धवत ् Oे~डट कP जाएं, कर के लाभ कP अनुम�त राजकोष मF जमा /कए गए कर के 

सg यापन के बाद द  जाएगी य?द /कसी Oे~डट का दावा /कया जाए परंतु लेखाओं मF न पाए 

जाएं, जांच पहले संबं�धत िजS मेदार 5वभागीय अ�धकार  कP, कP जाए। इसके अ�त�र3 त  

धारा 14(6) के अधीन एक 7�तशत 7�तमाह य?द भुगतान नr बे ?दन< के भीतर कर ?दया 

जाए और दो 7�तशत 7�तमाह य?द कर के भुगतान के Aलए �न?द�f ट �त�थ से उस �त�थ तक 

जब वह भुगतान करता है, पूर  अव�ध के Aलए चूक नr बे ?दन< से अ�धक जार  रहती है, कP 

दर पर r याज भी उ-Yा�य है। 

डी.ई;ट .सी. (एस.ट ), फर दाबाद (पिxचम) के काया�लय के अAभलेख< कP संवीBा से 7कट हुआ 

/क ए.ए. ने �नधा�रण को अं�तम �प देत ेसमय (अ7ैल 2016) डीलर को वष� 2013-14 के 

Aलए ` 27.09 लाख के कर जमा करने के लाभ कP अनुम�त दे द । लेखापर Bा -वारा 

सg यापन से 7कट हुआ /क ` 27.09 लाख मF से ` 20 लाख कP राAश वाJ तव मF डीलर 

-वारा सरकार  खात ेमF जमा नह ं कP गई थी। ` 11.6737 लाख का r याज भी उ-Yा�य था। 

गुkYाम (पूव�) मF यह देखा गया /क एक डीलर ने वष� 2012-13 के Aलए ` 7.15 लाख का 

कर जमा /कया था और ए.ए. ने लाभ कP अनुम�त दे द । उसी राAश पर 2013-14 मF भी 

ए.ए. -वारा अनुम�त दे द  गई (नवंबर 2015) जब/क यह डीलर -वारा जमा नह ं कP गई थी। 

प�रणामत: ` 7.15 लाख का गलत लाभ हुआ। ` 3.2938 लाख का r याज भी  

उ-Yा�य था। 

इस 7कार, ए.ए. ने Nबना सg यापन के ` 27.15 लाख (` 20 लाख + ` 7.15 लाख) के कर 

जमा के लाभ कP अनुम�त दे द । ` 14.96 का कुल r याज भी उ-Yा�य था। 

�दX त कर के लाभ क+ अनुम@त यह सु@निuचत �कए 	बना देना �क रा%श वा'तव म1 सरकार� 

खात ेम1 जमा कर द� गई है जो अपूण? आंत!रक @नयंaण का सूचक है। डीलर
 \वारा कर जमा 

                      
37  ` 20,00,000 x 29 माह तथा 5 ?दन (01 नवबंर 2013 से 05 अ7लै 2016 तक) x 2/100 =  

` 11,66,667 
38 ` 7,15,462 x 23 माह (01 नवबंर 2013 से 30 Aसतंबर 2015 तक) x 2/100 = ` 3,29,112 
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क� ऑनलाइन जाँच का 
ावधान होना चा$हए। कर जमा के लाभ) का 
ावधान एक मैनुअल 


-.या होने के बजाय स1म 
णाल3 होना चा$हए। 

यह इं�गत �कए जाने पर, डी.ई.ट�.सी. फर�दाबाद (पि!चम) ने जुलाई 2018 म* बताया �क 

डीलर ने ` 20 लाख जमा �कए थे। डी.ई.ट�.सी. गु./ाम (पूव2) ने अग4 त 2018 म* बताया 

�क मामला पुन:6नधा28रत �कया गया और ` 10.99 लाख क; अ6त8र< त मांग सिृजत क; गई। 

मामला मई 2018 म* सरकार को सू�चत �कया गया था। जुलाई एवं नवंबर 2018 म*  

4 मरण-पA जार� करने के बावजूद उC तर DतीEFत था। 

इं5गत -कए गए मामले लेखापर31ा 9वारा क� गई नमूना-जांच पर आधा=रत ह>। ?वभाग इस 


कार के मामल) क� जांच करने और आवAयक सुधाराBमक कार�वाई करने के Cलए कार�वाई 

आरंभ कर सकता है। 

 


